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[April 18, 2006] 

 The Senate met pursuant to adjournment. 
 Pursuant to the Senate Rule 2-5(c)2, the Secretary of the Senate conducted the perfunctory 
session. 
 Silent prayer was observed. 
 

 
REPORTS RECEIVED 

 
 The Secretary placed before the Senate the following reports: 
 
 Illinois Laboratory Advisory Committee 2006 Inaugural Report, submitted by the Department of 
Agriculture. 
 
 Report on the Findings of Senate Bill 248 (PA 94-0470), submitted by the Office of the Secretary 
of State. 
 
 Study on State Employee Travel, submitted by the Office of the Auditor General. 
 
 The foregoing reports were ordered received and placed on file in the Secretary's Office. 
 
 

MESSAGES FROM THE HOUSE 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 860 

A bill for AN ACT concerning education. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 860 
Passed the House, as amended, April 11, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 860 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 860 immediately below the title, by inserting the
following: 
  
    "WHEREAS, The new principal mentoring program is intended to exist as a statewide program in
which different providers around the State, including statewide organizations, regional offices of
education, higher education institutions, school districts, and others, may be approved as providers by
the State Board of Education to offer mentoring programs if they meet the standards and criteria of the
new principal mentoring program; and  
  
    WHEREAS, Mentors must complete mentoring training offered by the different providers approved
by the State Board and work with the new principals to identify areas for professional growth that will 
assist the principal when making Administrators' Academy and professional development choices,
allowing the new principals, with the approval of their mentors, to select any appropriate Administrators'
Academy courses even though it might be a duplication of an Illinois Professional Standards for School
Leaders standard; therefore"; and  
  
by replacing everything after the enacting clause with the following:  
  
    "Section 5. The School Code is amended by adding Sections 2-3.53a, 21-5e, 21-7.5, 21-7.10, 21-7.15, 
24A-15, and 34-18.33 and by changing Section 10-23.8a as follows: 
    (105 ILCS 5/2-3.53a new)  
    Sec. 2-3.53a. New principal mentoring program. 
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    (a) Beginning on July 1, 2007, and subject to an annual appropriation by the General Assembly, to 
establish a new principal mentoring program for new principals. Any individual who is hired as a
principal in the State of Illinois on or after July 1, 2007 shall participate in a new principal mentoring
program for the duration of his or her first year as a principal and must complete the program in
accordance with the requirements established by the State Board of Education by rule or, for a school
district created by Article 34 of this Code, in accordance with the provisions of Section 34-18.27 of this 
Code. School districts created by Article 34 are not subject to the requirements of subsection (b), (c), (d),
(e), (f), or (g) of this Section. The new principal mentoring program shall match an experienced principal
who meets the requirements of subsection (b) of this Section with each new principal in his or her first
year in that position in order to assist the new principal in the development of his or her professional
growth and to provide guidance during the new principal's first year of service. 
    (b) Any individual who has been a principal in Illinois for 3 or more years and who has demonstrated
success as an instructional leader, as determined by the State Board by rule, is eligible to apply to be a
mentor under a new principal mentoring program. Mentors shall complete mentoring training by entities
approved by the State Board and meet any other requirements set forth by the State Board and by the
school district employing the mentor. 
    (c) The State Board shall certify an entity or entities approved to provide training of mentors. 
    (d) A mentor shall be assigned to a new principal based on (i) similarity of grade level or type of
school, (ii) learning needs of the new principal, and (iii) geographical proximity of the mentor to the new 
principal. The principal, in collaboration with the mentor, shall identify areas for improvement of the
new principal's professional growth, including, but not limited to, each of the following: 
        (1) Analyzing data and applying it to practice. 
        (2) Aligning professional development and instructional programs. 
        (3) Building a professional learning community. 
        (4) Observing classroom practices and providing feedback. 
        (5) Facilitating effective meetings. 
        (6) Developing distributive leadership practices. 
        (7) Facilitating organizational change. 
The mentor shall not be required to provide an evaluation of the new principal on the basis of the
mentoring relationship. 
    (e) On or after January 1, 2008 and on or after January 1 of each year thereafter, each mentor and each
new principal shall complete a survey of progress on a form developed by their respective school
districts. On or before July 1, 2008 and on or after July 1 of each year thereafter, the State Board shall 
facilitate a review and evaluate the mentoring training program in collaboration with the approved
providers. Each new principal and his or her mentor must complete a verification form developed by the
State Board in order to certify their completion of a new principal mentoring program. 
    (f) The requirements of this Section do not apply to any individual who has previously served as an
assistant principal in Illinois acting under an administrative certificate for 5 or more years and who is 
hired, on or after July 1, 2007, as a principal by the school district in which the individual last served as
an assistant principal, although such an individual may choose to participate in this program or shall be
required to participate by the school district. 
    (g) The State Board may adopt any rules necessary for the implementation of this Section. 
    (105 ILCS 5/10-23.8a) (from Ch. 122, par. 10-23.8a)  
    Sec. 10-23.8a. Principal and other administrator contracts. After the effective date of this amendatory 
Act of 1997 and the expiration of contracts in effect on the effective date of this amendatory Act, school
districts may only employ principals and other school administrators under either a contract for a period
not to exceed one year or a performance-based contract for a period not to exceed 5 years, unless the 
provisions of Section 10-23.8b of this Code or subsection (e) of Section 24A-15 of this Code otherwise 
apply.  
    Performance-based contracts shall be linked to student performance and academic improvement
attributable to the responsibilities and duties of the principal or administrator. No performance-based 
contract shall be extended or rolled-over prior to its scheduled expiration unless all the performance and 
improvement goals contained in the contract have been met. Each performance-based contract shall 
include the goals and indicators of student performance and academic improvement determined and used
by the local school board to measure the performance and effectiveness of the principal or other 
administrator and such other information as the local school board may determine.  
    By accepting the terms of a multi-year contract, the principal or administrator waives all rights granted
him or her under Sections 24-11 through 24-16 of this Act only for the term of the multi-year contract. 
Upon acceptance of a multi-year contract, the principal or administrator shall not lose any previously
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acquired tenure credit with the district.  
(Source: P.A. 90-548, eff. 1-1-98; 91-314, eff. 1-1-00.)  
    (105 ILCS 5/21-5e new)  
    Sec. 21-5e. Alternative Route to Administrative Certification for National Board Certified Teachers. 
    (a) It shall be the policy of the State of Illinois to improve the recruitment and preparation of 
instructional leaders. 
    (b) On or before July 1, 2007, the State Board of Education, in consultation with the State Teacher
Certification Board, shall establish and implement an alternative route to administrative certification for
teacher leaders, to be known as the Alternative Route to an Administrative Certificate for National Board
Certified Teachers. "Teacher leader" means a certified teacher who has already received National Board
certification through the National Board for Professional Teaching Standards and who has a teacher 
leader endorsement under Section 21-7.5 of this Code. Persons who meet the requirements of and
successfully complete the program established by this Section shall be issued a standard administrative
certificate for serving in schools in this State. The State Board shall approve a course of study that
persons must successfully complete in order to satisfy one criterion for issuance of the administrative
certificate under this Section. The Alternative Route to an Administrative Certificate for National Board 
Certified Teachers must include the current content and skills contained in a college's or university's
courses and the Illinois Professional School Leader Standards for State certification, with the exception
of courses that contain the competency areas and the Illinois Professional School Leader Standards that a
candidate has already met through National Board certification or through a teacher leadership master's
degree program. 
    (c) The Alternative Route to an Administrative Certificate for National Board Certified Teachers shall
be comprised of the following 4 phases: 
        (1) National Board certification and an endorsement in teacher leadership in accordance with
Section 21-7.5 of this Code; 
        (2) a master's degree in a teacher leader program; 
        (3) 15 hours of coursework in which the candidate must show evidence of meeting competencies
for organizational management and development, finance, supervision and evaluation, policy and legal
issues, and leadership, as stated in the Illinois Professional School Leader Standards for principals; and 
        (4) a passing score on the Illinois Administrator Assessment. 
    (d) Successful completion of the Alternative Route to an Administrative Certificate for National 
Board Certified Teachers shall be deemed to satisfy all requirements to receive an administrative
certificate established by law. The State Board shall adopt rules that are consistent with this Section and
that the State Board deems necessary for the establishment and implementation of the program. 
    (105 ILCS 5/21-7.5 new)  
    Sec. 21-7.5. Teacher leader endorsement. It shall be the policy of the State of Illinois to improve the
quality of instructional leaders by providing a career pathway for teachers interested in serving in 
leadership roles. Beginning on July 1, 2007, the State Board, in consultation with the State Teacher
Certification Board, shall establish and implement a teacher leader endorsement, to be known as a
teacher leader endorsement. Persons who meet the requirements of and successfully complete the
requirements of the endorsement established under this Section shall be issued a teacher leader
endorsement for serving in schools in this State. The endorsement shall be a career path endorsement but 
not a restrictive endorsement available to: (i) teachers who are certified through the National Board for
Professional Teaching Standards and complete a specially designed strand of teacher leadership courses;
(ii) teachers who have completed a master's degree program in teacher leadership; and (iii) proven
teacher leaders with a master's degree who complete a specially designed strand of teacher leadership
courses. Colleges and universities shall have the authority to qualify the proficiency of proven teacher 
leaders under clause (iii) of this Section. A teacher who meets any of clauses (i) through (iii) of this
Section shall be deemed to satisfy the requirements for the teacher leader endorsement. The State Board
may adopt rules that are consistent with this Section and that the State Board deems necessary to
establish and implement this teacher leadership endorsement program. 
    (105 ILCS 5/21-7.10 new)  
    Sec. 21-7.10. Master principal designation program. 
    (a) The General Assembly recognizes the important role a principal serves as a school's instructional
leader and believes it is in the best interest of the State to establish a mechanism for training and
recognizing master level principals. 
    (b) The State Board of Education shall certify statewide organizations representing principals,
institutions of higher education, and regional offices of education and one school district or organization
representing principals in a school district organized under Article 34 of this Code to establish a master 
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principal designation program if these entities meet the criteria established by the State Board. These
entities shall work with a statewide design team made up of institutions of higher education, regional
offices of education, statewide organizations, and other appropriate entities, as determined by the State
Board, to conceptualize the master principal designation program. The State Board shall adopt rules, in
consultation with the State Teacher Certification Board, for entities seeking to provide a program under 
this Section, including an approval process and other criteria. A master principal designation program
aligned with the Illinois Professional Leadership Standards shall include at least the following
components: 
        (1) Expansion of the principal's knowledge base and leadership. 
        (2) Application of strategies and collection of evidence of student learning and school processes. 
        (3) Demonstration of the ability and skills necessary to lead sustained academic improvement in a 
school or district. 
    (c) An individual serving as a principal for at least 3 years is eligible for participation in a master
principal designation program. Each year, those entities approved to offer a master principal designation
program must submit to the State Board a report indicating the number of individuals enrolled in the
program, the progress of candidates, anticipated changes to the program, and any other relevant
information requested by the State Board. All substantive changes to an entity's master principal 
designation program shall require prior written approval from the State Board. An entity that fails to
meet the requirements of this Section or any other criteria established by the State Board by rule shall
have its authority to offer a master principal designation program revoked pursuant to procedures
established by rule by the State Board. 
    (105 ILCS 5/21-7.15 new)  
    Sec. 21-7.15. Illinois Administrators' Academy Review Task Force. The State Board of Education
shall create a task force to review the Illinois Administrators' Academy and recommend revisions to the
program. The goal of the task force shall be to revise the Illinois Administrators' Academy so that it
offers professional development opportunities tailored to the individual and collective needs of
principals and other administrators. The task force shall also examine the content and duration of teacher
evaluation courses required under subparagraph (B) of paragraph (3) of subsection (c-10) of Section 
21-7.1 of this Act and make recommendations for improvement. The task force shall consist of members
appointed by the State Superintendent of Education. The task force shall include without limitation
representatives from a statewide organization representing principals, a statewide organization 
representing school business officials, a statewide organization representing school administrators, a
statewide organization representing education leadership, a statewide organization representing school
boards, regional offices of education, and other appropriate stakeholders. The task force shall file a
report of its findings with the General Assembly, the Governor, and the State Board by July 1, 2007. A
copy of the report shall also be delivered to the Executive Committee of the Illinois State Action for 
Education Leadership Project. This Section is repealed on July 2, 2007. 
    (105 ILCS 5/24A-15 new)  
    Sec. 24A-15. Development and submission of evaluation plan for principals. 
    (a) Beginning with the 2006-2007 school year and each school year thereafter, each school district,
except for a school district organized under Article 34 of this Code, shall establish a principal evaluation
plan in accordance with this Section. The plan must ensure that each principal is evaluated as follows: 
        (1) For a principal on a single-year contract, the evaluation must take place by February 1 of each
year. 
        (2) For a principal on a multi-year contract under Section 10-23.8a of this Code, the evaluation 
must take place by February 1 of the final year of the contract. 
Nothing in this Section prohibits a school district from conducting additional evaluations of principals.  
    (b) The evaluation shall include a description of the principal's duties and responsibilities and the 
standards to which the principal is expected to conform. 
    (c) The evaluation must be performed by the district superintendent, the superintendent's designee, or,
in the absence of the superintendent or his or her designee, an individual appointed by the school board 
who holds a registered Type 75 State administrative certificate. The evaluation must be in writing and
must at least do all of the following: 
        (1) Consider the principal's specific duties, responsibilities, management, and competence as a 
principal. 
        (2) Specify the principal's strengths and weaknesses, with supporting reasons. 
        (3) Align with the Illinois Professional Standards for School Leaders or research-based district 
standards.  
    (d) One copy of the evaluation must be included in the principal's personnel file and one copy of the
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evaluation must be provided to the principal. 
    (e) Failure by a district to evaluate a principal and to provide the principal with a copy of the
evaluation at least once during the term of the principal's contract, in accordance with this Section, is
evidence that the principal is performing duties and responsibilities in at least a satisfactory manner and
shall serve to automatically extend the principal's contract for a period of one year after the contract 
would otherwise expire, under the same terms and conditions as the prior year's contract. The
requirements in this Section are in addition to the right of a school board to reclassify a principal
pursuant to Section 10-23.8b of this Code. 
    (f) Nothing in this Section prohibits a school board from ordering lateral transfers of principals to
positions of similar rank and salary.  
    (105 ILCS 5/34-18.33 new)  
    Sec. 34-18.33. Principal mentoring program. Beginning on July 1, 2007, and subject to an annual 
appropriation by the General Assembly, the school district shall develop a principal mentoring program.
The school district shall submit a copy of its principal mentoring program to the State Board of
Education for its review and public comment. Whenever a substantive change has been made by the
school district to its principal mentoring program, these changes must be submitted to the State Board of
Education for review and comment.  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 860, with House Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1183 

A bill for AN ACT concerning civil law. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1183 
Passed the House, as amended, April 11, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1183  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1183 on page 1, by replacing lines 28 through 32 with
the following:  
"federal, State or local government-funded programs. The court shall, in any event and regardless of the
amount of the non-custodial parent's net income, in its judgment order the non-custodial parent to pay 
child support to the custodial parent in a minimum amount of not less than $10 per month, as long as 
such an order is consistent with the requirements of Title IV, Part D of the Social Security Act. In".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1183, with House Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 
 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2170 

A bill for AN ACT concerning business. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2170 
Passed the House, as amended, April 11, 2006. 
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MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 2170 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 2170 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
  
    "Section 5. The Nursing Home Care Act is amended by adding Section 2-217 as follows: 
    (210 ILCS 45/2-217 new)  
    Sec. 2-217. Order for transportation of resident by ambulance. If a facility orders transportation of a
resident of the facility by ambulance, the facility must maintain a written record that shows (i) the name
of the person who placed the order for that transportation and (ii) the medical reason for that
transportation. The facility must maintain the record for a period of at least 3 years after the date of the 
order for transportation by ambulance. 
  
    Section 10. The Hospital Licensing Act is amended by adding Section 6.22 as follows: 
    (210 ILCS 85/6.22 new)  
    Sec. 6.22. Arrangement for transportation of patient by ambulance.  
    (a) In this Section: 
        "Ambulance service provider" means a Vehicle Service Provider as defined in the Emergency
Medical Services (EMS) Systems Act who provides non-emergency transportation services by 
ambulance. 
        "Patient" means a person who is transported by an ambulance service provider.  
    (b) If a hospital arranges for transportation of a patient of the hospital by ambulance, the hospital must
provide the ambulance service provider, prior to transport, a Physician Certification Statement formatted 
and completed in compliance with federal regulations or an equivalent form developed by the hospital.
The Physician Certification Statement or equivalent form is not required prior to transport if a delay in
transport can be expected to negatively affect the patient outcome. 
    (c) If a hospital is unable to provide a Physician Certification Statement or equivalent form, then the
hospital shall provide to the patient a written notice and a verbal explanation of the written notice, which
notice must meet all of the following requirements:  
        (1) The following caption must appear at the beginning of the notice in at least 14-point type: 
Notice to Patient Regarding Non-Emergency Ambulance Services. 
        (2) The notice must contain each of the following statements in at least 14-point type: 
            (A) The purpose of this notice is to help you make an informed choice about whether you want to
be transported by ambulance because your medical condition does not meet medical necessity for 
transportation by an ambulance. 
            (B) Your insurance may not cover the charges for ambulance transportation. 
            (C) You may be responsible for the cost of ambulance transportation. 
            (D) The estimated cost of ambulance transportation is $(amount). 
        (3) The notice must be signed by the patient or by the patient's authorized representative. A copy
shall be given to the patient and the hospital shall retain a copy. 
    (d) The notice set forth in subsection (c) of this Section shall not be required if a delay in transport can
be expected to negatively affect the patient outcome. 
    (e) If a patient is physically or mentally unable to sign the notice described in subsection (c) of this
Section and no authorized representative of the patient is available to sign the notice on the patient's
behalf, the hospital must be able to provide documentation of the patient's inability to sign the notice and
the unavailability of an authorized representative. In any case described in this subsection (e), the 
hospital shall be considered to have met the requirements of subsection (c) of this Section.  
  
    Section 99. Effective date. This Act takes effect January 31, 2007.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2170, with House Amendment No. 2, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
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Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 2368 
A bill for AN ACT concerning transportation. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2368 
Passed the House, as amended, April 11, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2368 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2368 on page 1, line 26, by replacing "28" with "15";
and 
  
by replacing lines 10 through 36 on page 2 and lines 1 through 16 on page 3 with the following: 
        "(5) 3 members of county or city law enforcement agencies, representing jurisdictions of  
     varied size and geography, appointed by the Governor;   
        (6) 4 members of community organizations representing minority interests, appointed by  
     the Governor; and  
        (7) one member of the Illinois academic community with specific expertise in both  
     statistical analysis and law enforcement, appointed by the Governor.  
    (c) All members shall serve 2 years and until their successors are appointed. Members may be  
     reappointed for an unlimited number of terms. The Oversight Board shall meet at least quarterly.  
 
  
    Section 20. Chairpersons. From the membership of the Board, the Governor shall designate the chair
and vice chair, who shall serve at the discretion of the Governor. Chairpersons shall serve in that 
capacity for a term not to exceed 2 years."; and 
  
on page 3, line 19, by replacing "Governing" with "Oversight"; and  
  
by replacing lines 29 through 31 on page 3, all of page 4, and lines 1 through 15 on page 5 with the
following: 
  
    "Section 40. Powers and Duties of the Oversight Board. The Oversight Board shall have the following
powers, duties, and responsibilities: 
    (a) To operate purely as an advisory body. Any changes to rules and policy promoted by the Oversight
Board are only recommendations, which may be reported to the Governor, the Secretary of State, and the
General Assembly or to appropriate law enforcement agencies. 
    (b) To coordinate the development, adoption, and implementation of plans and strategies to eliminate 
racial profiling in Illinois and to coordinate the development, adoption, and implementation of plans and
strategies to create public awareness programs in minority communities, designed to educate individuals
regarding racial profiling and their civil rights. 
    (c) To promulgate model policies for police agencies that are designed to protect individuals' civil
rights related to police traffic enforcement and to recommend to law enforcement agencies model rules
as may be necessary to effectuate training regarding data collection and mechanisms to engage those
agencies who willfully fail to comply with the requirements of the Traffic Stop Statistical Study Act.  
    (d) To study and to issue reports and recommendations to the Governor, the Secretary of State, and the 
General Assembly regarding the following subjects by the following dates: 
        (1) no later than July 1, 2008, regarding strategies to improve the benchmark data  

     

available to identify the race, ethnicity, and geographical residence of the Illinois driving population, 
beginning on August 1, 2008, with the collection of race and ethnicity data on new and renewal 
applicants for driver's licenses. This data shall be available for statistical benchmark comparison 
purposes only;  

        (2) no later than January 1, 2009, regarding data collection requirements with respect  

     
to additional race and ethnicity categories to be added to the traffic stop statistical study in order to 
improve data collection among unreported and under-reported minority populations. The Board shall 
study, and recommend if required, at a minimum, data collection strategies, categories, and 
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benchmarks for persons of Middle-Eastern origin. The Board shall also study stops lasting over 30 
minutes and define categorical reasons for the extended stops;  

        (3) no later than July 1, 2009, regarding technological solutions to aid in the  

     identification, elimination, and prevention of racial profiling and to recommend funding sources for 
statewide implementation of the technological solutions;  

        (4) no later than January 1, 2010, regarding whether Illinois should continue the  

     mandatory data collection required under this Act, as well as the best practices of data collection as 
related to the identification, elimination, and prevention of bias-based policing; and   

        (5) on or before April 1 of each year, regarding the Oversight Board's activities during  
     the previous fiscal year."; and  
 
  
on page 9, by replacing lines 6 through 21 with the following: 
    "(i) This Section is repealed on July 1, 2010.; and  
  
on page 9, by replacing lines 23 through 25 with the following: 
  
    "Section 99. Effective date. This Act takes effect January 1, 2007, except that the Racial Profiling 
Prevention and Data Oversight Act takes effect January 1, 2008.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2368, with House Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 
 

 
A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2570 

A bill for AN ACT concerning condominium property. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2570 
House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 2570 
Passed the House, as amended, April 11, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2570 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2570 on page 1, by inserting after line 3 the 
following: 
  
    "Section 2. The Code of Civil Procedure is amended by changing Section 15-1507 as follows: 
    (735 ILCS 5/15-1507) (from Ch. 110, par. 15-1507)  
    Sec. 15-1507. Judicial Sale.  
    (a) In General. Except as provided in Sections 15-1402 and 15-1403, upon entry of a judgment of 
foreclosure, the real estate which is the subject of the judgment shall be sold at a judicial sale in
accordance with this Section 15-1507.  
    (b) Sale Procedures. Upon expiration of the reinstatement period and the redemption period in 
accordance with subsection (b) or (c) of Section 15-1603 or upon the entry of a judgment of foreclosure
after the waiver of all rights of redemption, except as provided in subsection (g) of Section 15-1506, the 
real estate shall be sold at a sale as provided in this Article, on such terms and conditions as shall be
specified by the court in the judgment of foreclosure. A sale may be conducted by any judge or sheriff.  
    (c) Notice of Sale. The mortgagee, or such other party designated by the court, in a foreclosure under
this Article shall give public notice of the sale as follows:  
        (1) The notice of sale shall include at least the following information, but an  
     immaterial error in the information shall not invalidate the legal effect of the notice:  
            (A) the name, address and telephone number of the person to contact for information  
         regarding the real estate;  
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            (B) the common address and other common description (other than legal description),  
         if any, of the real estate;  
            (C) a legal description of the real estate sufficient to identify it with  
         reasonable certainty;  
            (D) a description of the improvements on the real estate;  
            (E) the times specified in the judgment, if any, when the real estate may be  
         inspected prior to sale;  
            (F) the time and place of the sale;  
            (G) the terms of the sale;  
            (H) the case title, case number and the court in which the foreclosure was filed; and  
            (H-1) in the case of a condominium unit to which subsection (g) of Section 9 of the
Condominium Property Act applies, the statement required by subdivision (g)(5) of Section 9 of the
Condominium Property Act; and  
            (I) such other information ordered by the Court.  
        (2) The notice of sale shall be published at least 3 consecutive calendar weeks (Sunday  

     

through Saturday), once in each week, the first such notice to be published not more than 45 days 
prior to the sale, the last such notice to be published not less than 7 days prior to the sale, by: (i) (A) 
advertisements in a newspaper circulated to the general public in the county in which the real estate is 
located, in the section of that newspaper where legal notices are commonly placed and (B) separate 
advertisements in the section of such a newspaper, which (except in counties with a population in 
excess of 3,000,000) may be the same newspaper, in which real estate other than real estate being sold 
as part of legal proceedings is commonly advertised to the general public; provided, that the separate 
advertisements in the real estate section need not include a legal description and that where both 
advertisements could be published in the same newspaper and that newspaper does not have separate 
legal notices and real estate advertisement sections, a single advertisement with the legal description 
shall be sufficient; and (ii) such other publications as may be further ordered by the court.  

        (3) The party who gives notice of public sale in accordance with subsection (c) of  

     

Section 15-1507 shall also give notice to all parties in the action who have appeared and have not 
theretofore been found by the court to be in default for failure to plead. Such notice shall be given in 
the manner provided in the applicable rules of court for service of papers other than process and 
complaint, not more than 45 days nor less than 7 days prior to the day of sale. After notice is given as 
required in this Section a copy thereof shall be filed in the office of the clerk of the court entering the 
judgment, together with a certificate of counsel or other proof that notice has been served in 
compliance with this Section.  

        (4) The party who gives notice of public sale in accordance with subsection (c) of  

     

Section 15-1507 shall again give notice in accordance with that Section of any adjourned sale; 
provided, however, that if the adjourned sale is to occur less than 60 days after the last scheduled sale, 
notice of any adjourned sale need not be given pursuant to this Section. In the event of adjournment, 
the person conducting the sale shall, upon adjournment, announce the date, time and place upon which 
the adjourned sale shall be held. Notwithstanding any language to the contrary, for any adjourned sale 
that is to be conducted more than 60 days after the date on which it was to first be held, the party 
giving notice of such sale shall again give notice in accordance with this Section.  

        (5) Notice of the sale may be given prior to the expiration of any reinstatement period  
     or redemption period.  
        (6) No other notice by publication or posting shall be necessary unless required by  
     order or rule of the court.  
        (7) The person named in the notice of sale to be contacted for information about the  

     real estate may, but shall not be required, to provide additional information other than that set forth in 
the notice of sale.  

    (d) Election of Property. If the real estate which is the subject of a judgment of foreclosure is
susceptible of division, the court may order it to be sold as necessary to satisfy the judgment. The court
shall determine which real estate shall be sold, and the court may determine the order in which separate
tracts may be sold.  
    (e) Receipt upon Sale. Upon and at the sale of mortgaged real estate, the person conducting the sale
shall give to the purchaser a receipt of sale. The receipt shall describe the real estate purchased and shall 
show the amount bid, the amount paid, the total amount paid to date and the amount still to be paid
therefor. An additional receipt shall be given at the time of each subsequent payment.  
    (f) Certificate of Sale. Upon payment in full of the amount bid, the person conducting the sale shall
issue, in duplicate, and give to the purchaser a Certificate of Sale. The Certificate of Sale shall be in a
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recordable form, describe the real estate purchased, indicate the date and place of sale and show the 
amount paid therefor. The Certificate of Sale shall further indicate that it is subject to confirmation by
the court. The duplicate certificate may be recorded in accordance with Section 12-121. The Certificate 
of Sale shall be freely assignable by endorsement thereon.  
    (g) Interest after Sale. Any bid at sale shall be deemed to include, without the necessity of a court
order, interest at the statutory judgment rate on any unpaid portion of the sale price from the date of sale 
to the date of payment.  
(Source: P.A. 86-974.)"; and  
  
on page 4, line 32, by inserting ", if any," after "share"; and 
  
on page 4, line 36, by replacing "assessments." with the following:  
    "assessments, and which remain unpaid by the owner during whose possession the assessments 
accrued. If the outstanding assessments are paid at any time during any action to enforce the collection
of assessments, the purchaser shall have no obligation to pay any assessments which accrued before he
or she acquired title.  
        (5) The notice of sale of a condominium unit under subsection (c) of Section 15-1507 of the Code 
of Civil Procedure, the statement of assessment account issued by the association to the purchaser of a
unit from a mortgagee under subsection (i) of Section 18 of this Act, and the disclosure statement issued
to a prospective purchaser under Section 22.1 of this Act shall state that the purchaser of the unit other
than a mortgagee shall pay the assessments required by this Section, and shall state the amount of fees 
owed, if any.".  
 

AMENDMENT NO. 3 TO SENATE BILL 2570 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 2570, AS AMENDED, by replacing paragraph (5) of
subsection (g) of Sec. 9 of Section 5 with the following:  
        "(5) The notice of sale of a condominium unit under subsection (c) of Section 15-1507 of the Code 
of Civil Procedure shall state that the purchaser of the unit other than a mortgagee shall pay the
assessments and the legal fees required by subdivisions (g)(1) and (g)(4) of Section 9 of this Act. The 
statement of assessment account issued by the association to a unit owner under subsection (i) of Section
18 of this Act, and the disclosure statement issued to a prospective purchaser under Section 22.1 of this
Act, shall state the amount of the assessments and the legal fees, if any, required by subdivisions (g)(1)
and (g)(4) of Section 9 of this Act.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2570, with House Amendments numbered 1 and 3, 
was referred to the Secretary’s Desk. 
 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit: 
SENATE BILL NO. 2454 

A bill for AN ACT concerning liquor. 
SENATE BILL NO. 2477 

A bill for AN ACT concerning education. 
Passed the House, April 11, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1682 

A bill for AN ACT concerning taxes. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
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House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1682 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1682 
House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 1682 
Passed the House, as amended, April 12, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1682 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1682 by replacing everything after the enacting clause
with the following: 
  
    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 18-125, 18-185, 18-190, 18-205, 
and 18-230 as follows: 
    (35 ILCS 200/18-125)  
    Sec. 18-125. Rate limit referenda. Referenda initiated under Section 18-120 shall be subject to the 
provisions and limitations of the general election law.  
    The question of adopting a maximum tax rate other than that applicable shall be in substantially the
following form for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the maximum tax rate for . . . purposes of . . . (insert legal name, number, if any, and county 
or counties of taxing district), Illinois, be established at . . . % of the equalized assessed value of the
taxable property therein instead of . . . %, the maximum rate otherwise applicable to the next taxes to be
extended?  
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the maximum tax rate for 
the..... fund of......... 
(identify taxing district) be             YES 
established at........ percent 
on the equalized assessed              ---------------------------------------------------------------------- 
value instead of........... per 
cent, the maximum rate otherwise           NO 
applicable to the next taxes to 
be extended? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
    The ballot shall have printed thereon, but not as a part of the proposition submitted, (i) a statement of 
the purpose or reason for the proposed change in the tax rate, (ii) an estimate of the approximate amount 
extendable under the proposed rate and of the approximate amount extendable under the current rate
applicable to the next taxes extended, such amounts being computed upon the last known equalized
assessed value, and (iii) the approximate amount of the tax extendable against property containing a 
single family residence and having a fair market value of $100,000 at the current maximum rate and at
the proposed rate. The approximate amount of the tax extendable against property containing a single
family residence shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based
upon the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the
county board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 
of Article IX of the Constitution. Any error, miscalculation or inaccuracy in computing such amounts
that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any maximum tax rate so adopted.  
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the maximum tax rate
so established shall become effective with the levy next following the referendum. It is the duty of the
county clerk to reduce, if necessary, the amount of any taxes levied thereafter. Nothing in this Section
shall be construed as precluding the extension of taxes at rates less than that authorized by the
referendum.  
(Source: P.A. 86-1253; 88-455.)  
    (35 ILCS 200/18-185)  
    Sec. 18-185. Short title; definitions. This Division 5 may be cited as the Property Tax Extension
Limitation Law. As used in this Division 5:  
    "Consumer Price Index" means the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items
published by the United States Department of Labor.  
    "Extension limitation" means (a) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price
Index during the 12-month calendar year preceding the levy year or (b) the rate of increase approved by
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voters under Section 18-205.  
    "Affected county" means a county of 3,000,000 or more inhabitants or a county contiguous to a
county of 3,000,000 or more inhabitants.  
    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except as otherwise provided in 
this Section. For the 1991 through 1994 levy years only, "taxing district" includes only each non-home 
rule taxing district having the majority of its 1990 equalized assessed value within any county or
counties contiguous to a county with 3,000,000 or more inhabitants. Beginning with the 1995 levy year, 
"taxing district" includes only each non-home rule taxing district subject to this Law before the 1995
levy year and each non-home rule taxing district not subject to this Law before the 1995 levy year
having the majority of its 1994 equalized assessed value in an affected county or counties. Beginning
with the levy year in which this Law becomes applicable to a taxing district as provided in Section
18-213, "taxing district" also includes those taxing districts made subject to this Law as provided in 
Section 18-213.  
    "Aggregate extension" for taxing districts to which this Law applied before the 1995 levy year means
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to
pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for
any taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before October 1, 1991;
(c) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund those bonds issued before October 1, 1991; (d) made for any taxing district to pay interest or
principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after October 1, 1991 that were
approved by referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds
issued before October 1, 1991 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the
unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other 
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission
before October 1, 1991, to pay for the building project; (g) made for payments due under installment
contracts entered into before October 1, 1991; (h) made for payments of principal and interest on bonds
issued under the Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated
before October 1, 1991; (i) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service
extension base less the amount in items (b), (c), (e), and (h) of this definition for non-referendum 
obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum; (j) made for payments of
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (k)
made by a school district that participates in the Special Education District of Lake County, created by
special education joint agreement under Section 10-22.31 of the School Code, for payment of the school
district's share of the amounts required to be contributed by the Special Education District of Lake 
County to the Illinois Municipal Retirement Fund under Article 7 of the Illinois Pension Code; the
amount of any extension under this item (k) shall be certified by the school district to the county clerk;
(l) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under Section
5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (m) made for
temporary relocation loan repayment purposes pursuant to Sections 2-3.77 and 17-2.2d of the School 
Code; , and (n) made for payment of principal and interest on any bonds issued under the authority of
Section 17-2.2d of the School Code; and (o) (m) made for contributions to a firefighter's pension fund
created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5)
of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for the taxing districts to which this Law did not apply before the 1995 levy
year (except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213) means the annual 
corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually
for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay 
interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before March 1, 1995; (c)
made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund
those bonds issued before March 1, 1995; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on
bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after March 1, 1995 that were approved by 
referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before
March 1, 1995 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local
government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be
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made only after the governing body of the unit of local government finds that all other sources for
payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building commission 
lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before March 1,
1995 to pay for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into
before March 1, 1995; (h) made for payments of principal and interest on bonds issued under the
Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated before October 1,
1991; (h-4) made for stormwater management purposes by the Metropolitan Water Reclamation District 
of Greater Chicago under Section 12 of the Metropolitan Water Reclamation District Act; (i) made for
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items
(b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued
pursuant to referendum and bonds described in subsection (h) of this definition; (j) made for payments of 
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (k)
made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act 88-503 and issued under 
Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium or museum projects; (l) made for payments of
principal and interest on bonds authorized by Public Act 87-1191 or 93-601 and (i) issued pursuant to 
Section 21.2 of the Cook County Forest Preserve District Act, (ii) issued under Section 42 of the Cook 
County Forest Preserve District Act for zoological park projects, or (iii) issued under Section 44.1 of the
Cook County Forest Preserve District Act for botanical gardens projects; (m) made pursuant to Section
34-53.5 of the School Code, whether levied annually or not; (n) made to fund expenses of providing
joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 
11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (o) made by the Chicago Park District for recreational 
programs for the handicapped under subsection (c) of Section 7.06 of the Chicago Park District Act; and
(p) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension
Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with Section
18-213, except for those taxing districts subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, 
means the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are
made annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing
district to pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b)
made for any taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (c) made for any
taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds
issued before the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; 
(d) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund bonds issued after the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing
district is held if the bonds were approved by referendum after the date on which the referendum making
this Law applicable to the taxing district is held; (e) made for any taxing district to pay interest or
principal on revenue bonds issued before the date on which the referendum making this Law applicable 
to the taxing district is held for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the
unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission 
before the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held to pay
for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (h) made for
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items 
(b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued
pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section
15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport authority to pay interest or
principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying obligations due under, or
financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or equipped pursuant to, 
contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to such a contract taking
effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the
handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal 
Code; and (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois
Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois 
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Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with paragraph
(2) of subsection (e) of Section 18-213 means the annual corporate extension for the taxing district and
those special purpose extensions that are made annually for the taxing district, excluding special purpose
extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds that
were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest or principal on general
obligation bonds issued before the effective date of this amendatory Act of 1997; (c) made for any taxing
district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued 
before the effective date of this amendatory Act of 1997; (d) made for any taxing district to pay interest
or principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the effective date of this
amendatory Act of 1997 if the bonds were approved by referendum after the effective date of this
amendatory Act of 1997; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds
issued before the effective date of this amendatory Act of 1997 for payment of which a property tax levy 
or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of
interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of the unit of local
government finds that all other sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made
for payments under a building commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds
issued by the commission before the effective date of this amendatory Act of 1997 to pay for the 
building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the effective
date of this amendatory Act of 1997; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds,
as defined in Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt
service extension base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum 
obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of 
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j)
made for a qualified airport authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for
the purpose of paying obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired,
constructed, installed or equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not
including any amendments to such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund 
expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park 
District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; and (l) made for contributions to a
firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the
amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Debt service extension base" means an amount equal to that portion of the extension for a taxing
district for the 1994 levy year, or for those taxing districts subject to this Law in accordance with Section
18-213, except for those subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, for the levy year in 
which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held, or for those taxing 
districts subject to this Law in accordance with paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213 for the 
1996 levy year, constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the
taxing district without referendum, but not including excluded non-referendum bonds. For park districts 
(i) that were first subject to this Law in 1991 or 1995 and (ii) whose extension for the 1994 levy year for
the payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds) was less than 51% of the amount for the 1991 levy year
constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the park district
without referendum (but not including excluded non-referendum bonds), "debt service extension base"
means an amount equal to that portion of the extension for the 1991 levy year constituting an extension
for payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds). The debt service extension base may be established or
increased as provided under Section 18-212. "Excluded non-referendum bonds" means (i) bonds 
authorized by Public Act 88-503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for
aquarium and museum projects; (ii) bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt
Reform Act; or (iii) refunding obligations issued to refund or to continue to refund obligations initially 
issued pursuant to referendum.  
    "Special purpose extensions" include, but are not limited to, extensions for levies made on an annual
basis for unemployment and workers' compensation, self-insurance, contributions to pension plans, and 
extensions made pursuant to Section 6-601 of the Illinois Highway Code for a road district's permanent
road fund whether levied annually or not. The extension for a special service area is not included in the
aggregate extension.  
    "Aggregate extension base" means the taxing district's last preceding aggregate extension as adjusted
under Sections 18-215 through 18-230.  
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    "Levy year" has the same meaning as "year" under Section 1-155.  
    "New property" means (i) the assessed value, after final board of review or board of appeals action, of
new improvements or additions to existing improvements on any parcel of real property that increase the
assessed value of that real property during the levy year multiplied by the equalization factor issued by 
the Department under Section 17-30, (ii) the assessed value, after final board of review or board of
appeals action, of real property not exempt from real estate taxation, which real property was exempt
from real estate taxation for any portion of the immediately preceding levy year, multiplied by the
equalization factor issued by the Department under Section 17-30, and (iii) in counties that classify in 
accordance with Section 4 of Article IX of the Illinois Constitution, an incentive property's additional 
assessed value resulting from a scheduled increase in the level of assessment as applied to the first year
final board of review market value. In addition, the county clerk in a county containing a population of
3,000,000 or more shall include in the 1997 recovered tax increment value for any school district, any
recovered tax increment value that was applicable to the 1995 tax year calculations.  
    "Qualified airport authority" means an airport authority organized under the Airport Authorities Act
and located in a county bordering on the State of Wisconsin and having a population in excess of
200,000 and not greater than 500,000.  
    "Recovered tax increment value" means, except as otherwise provided in this paragraph, the amount
of the current year's equalized assessed value, in the first year after a municipality terminates the
designation of an area as a redevelopment project area previously established under the Tax Increment
Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial 
Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic
Development Area Tax Increment Allocation Act, of each taxable lot, block, tract, or parcel of real
property in the redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each
property in the redevelopment project area. For the taxes which are extended for the 1997 levy year, the
recovered tax increment value for a non-home rule taxing district that first became subject to this Law 
for the 1995 levy year because a majority of its 1994 equalized assessed value was in an affected county
or counties shall be increased if a municipality terminated the designation of an area in 1993 as a
redevelopment project area previously established under the Tax Increment Allocation Development Act
in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial Jobs Recovery Law in the
Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic Development Area Tax 
Increment Allocation Act, by an amount equal to the 1994 equalized assessed value of each taxable lot,
block, tract, or parcel of real property in the redevelopment project area over and above the initial
equalized assessed value of each property in the redevelopment project area. In the first year after a
municipality removes a taxable lot, block, tract, or parcel of real property from a redevelopment project
area established under the Tax Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, 
the Industrial Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or the Economic Development Area
Tax Increment Allocation Act, "recovered tax increment value" means the amount of the current year's
equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property removed from the
redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of that real property
before removal from the redevelopment project area.  
    Except as otherwise provided in this Section, "limiting rate" means a fraction the numerator of which
is the last preceding aggregate extension base times an amount equal to one plus the extension limitation
defined in this Section and the denominator of which is the current year's equalized assessed value of all 
real property in the territory under the jurisdiction of the taxing district during the prior levy year. For
those taxing districts that reduced their aggregate extension for the last preceding levy year, the highest
aggregate extension in any of the last 3 preceding levy years shall be used for the purpose of computing
the limiting rate. The denominator shall not include new property or . The denominator shall not include
the recovered tax increment value. When a new rate or a rate increase or decrease has been approved at 
an election held after March 21, 2006, and is first effective for the 2006 levy year or any subsequent levy
year or when a new rate or a rate increase or decrease has been approved at an election held prior to
March 22, 2006, and is first effective for the 2005 or 2006 levy year, and the governing body of the
taxing district has elected pursuant to Section 18-230 to be subject to the provisions of this definition of
limiting rate, the otherwise applicable limiting rate shall be increased by the amount of the new rate or
the rate increase or shall be reduced by the amount of the rate decrease, as the case may be. If the
aggregate tax rate extended for those funds that made up the aggregate extension for a taxing district that 
approved a new rate or a rate increase under Section 18-190 is less than the limiting rate for the first year
for which the new rate or rate increase is effective, the limiting rate may be increased for the next 2 levy
years or until the limiting rate for the prior levy year is equal to the aggregate tax rate extended for those
funds that made up the aggregate extension for the prior levy year, whichever is earlier. The amount of



18 
 

[April 18, 2006] 

the increase in the limiting rate is the difference between the limiting rate for the prior levy year and the 
aggregate tax rate extended for those funds that made up the aggregate extension for the prior levy year.
No further adjustments shall be made as a result of the approval of a new rate or a rate increase. When a
new rate or rate increase has been approved at an election held prior to March 22, 2006, and the
governing body of the taxing district has elected pursuant to Section 18-230 to be subject to the 
provisions of this definition of limiting rate, and the taxing district's limiting rate was increased as a 
result of the application of the tax rate increase factor in one or more years to the aggregate extension
base by an aggregate amount not less than the amount of the new rate or the rate increase, no further
adjustments in the aggregate extension base or the limiting rate shall be made as a result of the prior
approval of the new rate or the rate increase. In determining the amount of the increase in the limiting
rate as a result of the application of the tax rate increase factor, the county clerk shall calculate what the
limiting rate would have been if the aggregate extension base had not been increased by the tax rate
increase factor and compare the result of this calculation with the taxing districts's actual limiting rate for 
the levy year in which the tax rate increase factor was applied. If the taxing district's limiting rate was
increased as a result of the application of the tax rate increase factor, but the aggregate amount of the
increase was less than the amount of the new rate or the rate increase, the limiting rate shall be increased
in the manner described in this paragraph for the next 2 levy years less the number of levy years that the
tax rate increase factor was applied after the year of the referendum.  
(Source: P.A. 92-547, eff. 6-13-02; 93-601, eff. 1-1-04; 93-606, eff. 11-18-03; 93-612, eff. 11-18-03; 
93-689, eff. 7-1-04; 93-690, eff. 7-1-04; 93-1049, eff. 11-17-04; revised 12-14-04.)  
    (35 ILCS 200/18-190)  
    Sec. 18-190. Direct referendum; new rate or increased rate.  
    (a) If a new rate or a rate increase is authorized by statute to be imposed without referendum or is
subject to a backdoor referendum, as defined in Section 28-2 of the Election Code, the governing body
of the affected taxing district before levying the new rate or rate increase shall submit the new rate or 
rate increase to direct referendum under the provisions of this Section and of Article 28 of the Election 
Code. Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, any tax levied for 
the 2005 levy year and all subsequent levy years by any taxing district subject to this Law may be
extended at a rate exceeding the rate established for that tax by referendum or statute, provided that the
rate does not exceed the statutory ceiling above which the tax is not authorized to be further increased
either by referendum or in any other manner. Notwithstanding the provisions, requirements, or
limitations of any other law, all taxing districts subject to this Law shall follow the provisions of this 
Section whenever seeking referenda approval after March 21, 2006 to (i) levy a new tax rate authorized
by statute, (ii) increase the rate extended for any tax the taxing district is authorized to levy and which
rate is authorized by statute to be increased by referendum, or (iii) increase the limiting rate applicable to
the taxing district. All taxing districts subject to this Law are authorized to seek referendum approval of
each proposition described and set forth in this Section. 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to levy a new tax rate as authorized in clause
(i) shall be in substantially the following form: 
        Shall ... (insert legal name, number, if any, and county or counties of taxing district and geographic 
or other common name by which a school or community college district is known and referred to),
Illinois, be authorized to levy a new tax for ... purposes and have an additional tax of ...% of the
equalized assessed value of the taxable property therein extended for such purposes? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The proposition seeking to obtain referendum approval for the increase in a specific tax rate as
authorized in clause (ii) shall be in substantially the following form: 
        Shall the rate at which the tax authorized to be extended for ... purposes of ... (insert legal name,
number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or other common name by
which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased by an
additional amount equal to ...% of the equalized assessed value of the taxable property therein? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The proposition seeking to obtain referendum approval for the increase in the limiting rate as
authorized in clause (iii) shall be in substantially the following form: 
        Shall the limiting rate under the Property Tax Extension Limitation Law for ... (insert legal name,
number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or other common name by
which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased by an
additional amount equal to ...% of the equalized assessed value of the taxable property therein? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The ballot for any proposition submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as
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a part of the proposition submitted, only the following supplemental information: 
        (1) the rate at which the specific tax or the limiting rate was most recently extended (at the time the
submission of the proposition is initiated by the taxing district); 
        (2) the approximate amount of taxes extendable at the rate most recently extended for the specific 
rate or the limiting rate, and the approximate amount of taxes extendable at the increased rate, such
amounts to be computed upon the last known equalized assessed value of taxable property in the taxing
district (at the time the submission of the proposition is initiated by the taxing district); and 
        (3) the approximate amount of the additional tax extendable against property containing a single
family residence and having a fair market value of $100,000 if the proposition is approved. The 
approximate amount of the tax extendable against property containing a single family residence shall be
calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based upon the percentage level of
assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the county board in counties which
classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article IX of the Constitution. 
Any notice required to be published in connection with the submission of the proposition shall also 
contain this supplemental information and shall not contain any other supplemental information
regarding the proposition. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing any amount set forth on
the ballot and in the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any
proposition approved. Notice of the referendum shall be published and posted as otherwise required by
law, and the submission of the proposition shall be initiated as provided by law. 
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the following
provisions shall be applicable to the extension of taxes for the taxing district: 
        (A) a new tax rate shall be first effective for the levy year in which the new rate is approved; 
        (B) if the proposition provides for a new tax rate, the taxing district is authorized to levy a tax after
the canvass of the results of the referendum by the election authority for the purposes for which the tax is
authorized; 
        (C) a tax rate increase shall be first effective for the levy year in which the rate increase is
approved, provided that the taxing district may elect to have a rate increase be effective for the levy year
prior to the levy year in which the rate increase is approved unless the extension of taxes for the prior
levy year occurs 30 days or less after the canvass of the results of the referendum by the election
authority in any county in which the taxing district is located; 
        (D) in order for the tax rate increase to be first effective for the levy year prior to the levy year of
the referendum, the taxing district must certify its election to have the rate increase be effective for the
prior levy year to the clerk of each county in which the taxing district is located not more than 2 days
after the date the results of the referendum are canvassed by the election authority; and 
        (E) if the proposition provides for an increase in a specific tax rate or in the limiting rate, the
increase may be effective regardless of whether the proposition is approved before or after the taxing
district adopts or files its levy for any levy year.  
    Rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there  

     

is a levy are not new rates or rate increases under this Section if a levy has been made for the fund in 
one or more of the preceding 3 levy years. Changes made by this amendatory Act of 1997 to this 
Section in reference to rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in 
each year there is a levy are declarative of existing law and not a new enactment.   

    (b) Whenever other applicable law authorizes a taxing district subject to the limitation with  

     

respect to its aggregate extension provided for in this Law to issue bonds or other obligations either 
without referendum or subject to backdoor referendum, the taxing district may elect for each separate 
bond issuance to submit the question of the issuance of the bonds or obligations directly to the voters 
of the taxing district, and if the referendum passes the taxing district is not required to comply with 
any backdoor referendum procedures or requirements set forth in the other applicable law. The direct 
referendum shall be initiated by ordinance or resolution of the governing body of the taxing district, 
and the question shall be certified to the proper election authorities in accordance with the provisions 
of the Election Code.  

(Source: P.A. 88-455; 88-670, eff. 12-2-94; 89-385, eff. 8-18-95; 89-718, eff. 3-7-97.)  
    (35 ILCS 200/18-205)  
    Sec. 18-205. Referendum to increase the extension limitation. A taxing district is limited to an
extension limitation increase of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index during the 
12-month calendar year preceding the levy year, whichever is less. A taxing district may increase its
extension limitation for one or more levy years a current levy year if that taxing district holds a 
referendum before the levy date for the first levy year at which a majority of voters voting on the issue
approves adoption of a higher extension limitation. Referenda shall be conducted at a regularly
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scheduled election in accordance with the Election Code provided that notice of the referendum, if held 
before July 1, 1999, has been given in accordance with the provisions of Section 12-5 of the Election 
Code in effect at the time of the bond referendum, at least 10 and not more than 45 days before the date
of the election, notwithstanding the time for publication otherwise imposed by Section 12-5. Notices 
required in connection with the submission of public questions on or after July 1, 1999 shall be as set
forth in Section 12-5 of the Election Code. The question shall be presented in substantially the following 
manner for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the extension limitation under the Property Tax Extension Limitation Law for (insert the legal
name, number, if any, and county or counties of the taxing district and geographic or other common 
name by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased
from the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index over the prior levy year to
(insert the percentage of the proposed increase)% per year for (insert each levy year for which the
increased extension limitation will apply)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the extension limitation 
under the Property Tax Extension 
Limitation Law for ...(taxing                    YES 
district name)... be increased from 
...(the lesser of 5% or the increase        ---------------------------------------------------------------- 
in the Consumer Price Index over the 
prior levy year)...%  to ...(percentage          NO 
of proposed increase)...%  for the 
...(levy year)... levy year? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
If a majority of voters voting on the issue approves the adoption of the increase, the increase shall be
applicable for each the levy year specified.  
    The ballot for any question submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a
part of the question submitted, only the approximate amount of the additional tax extendable for the first
levy year against property containing a single family residence and having a fair market value of
$100,000 if the proposition is approved, calculated by using (A) the lesser of 5% or the percentage 
increase in the Consumer Price Index for the prior levy year (or an estimate of the percentage increase
for the prior levy year if the increase is unavailable at the time the submission of the question is initiated
by the taxing district), (B) the percentage increase proposed in the question, and (C) the last known
equalized assessed value and aggregate extension base of the taxing district at the time the submission of
the question is initiated by the taxing district. The approximate amount of the tax extendable against
property containing a single family residence shall be calculated (i) without regard to any property tax
exemptions and (ii) based upon the percentage level of assessment prescribed for such property by
statute or by ordinance of the county board in counties which classify property for purposes of taxation
in accordance with Section 4 of Article IX of the Constitution. Any notice required to be published in
connection with the submission of the question shall also contain this supplemental information and shall
not contain any other supplemental information. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing
any amount set forth on the ballot or in the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the 
validity of any proposition approved. Notice of the referendum shall be published and posted as
otherwise required by law, and the submission of the question shall be initiated as provided by law.  
(Source: P.A. 90-812, eff. 1-26-99; 91-57, eff. 6-30-99.)  
    (35 ILCS 200/18-230)  
    Sec. 18-230. Rate increase or decrease factor. Only when When a new rate or a rate increase or 
decrease is first effective for the 2006 current levy year or any preceding levy year after having has been 
approved by referendum held prior to March 22, 2006, the aggregate extension base, as adjusted in
Section Sections 18-215 and 18-220, shall be multiplied by a rate increase (or decrease) factor. The
numerator of the rate increase (or decrease) factor is the total combined rate for the funds that made up 
the aggregate extension for the taxing district for the prior year plus the rate increase approved or minus
the rate decrease approved. The denominator of the rate increase or decrease factor is the total combined
rate for the funds that made up the aggregate extension for the prior year. For those taxing districts for
which a new rate or a rate increase has been approved by referendum held after December 31, 1988, and
that did not increase their rate to the new maximum rate for that fund, the rate increase factor shall be
adjusted for 4 levy years after the year of the referendum by a factor the numerator of which is the
portion of the new or increased rate for which taxes were not extended plus the aggregate rate in effect 
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for the levy year prior to the levy year in which the referendum was passed and the denominator of
which is the aggregate rate in effect for the levy year prior to the levy year in which the referendum was
passed. Taxing districts that approved a tax rate increase proposition at an election held prior to March
22, 2006, may elect to not be governed by the provisions of this Section, but to instead be governed by
the definition of "limiting rate" set forth in Section 18-185. This election may be first effective for any 
levy year, but once made, this election shall be irrevocable; provided that the taxing district must certify
its election to be governed by Section 18-185 to the county clerk not less than 30 days prior to the
extension of taxes for the first effected levy year in each county in which the taxing district is located.  
(Source: P.A. 87-17; 88-455.)  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 1682 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1682, AS AMENDED, by replacing everything after
the enacting clause with the following: 
  
    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 18-125, 18-185, 18-190, 18-205, 
and 18-230 as follows: 
    (35 ILCS 200/18-125)  
    Sec. 18-125. Rate limit referenda. Referenda initiated under Section 18-120 shall be subject to the 
provisions and limitations of the general election law.  
    The question of adopting a maximum tax rate other than that applicable shall be in substantially the 
following form for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the maximum tax rate for . . . purposes of . . . (insert legal name, number, if any, and county
or counties of taxing district), Illinois, be established at . . . % of the equalized assessed value of the 
taxable property therein instead of . . . %, the maximum rate otherwise applicable to the next taxes to be
extended?  
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the maximum tax rate for 
the..... fund of......... 
(identify taxing district) be             YES 
established at........ percent 
on the equalized assessed              ---------------------------------------------------------------------- 
value instead of........... per 
cent, the maximum rate otherwise           NO 
applicable to the next taxes to 
be extended? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
    The ballot shall have printed thereon, but not as a part of the proposition submitted, (i) a statement of 
the purpose or reason for the proposed change in the tax rate, (ii) an estimate of the approximate amount 
extendable under the proposed rate and of the approximate amount extendable under the current rate 
applicable to the next taxes extended, such amounts being computed upon the last known equalized
assessed value, and (iii) the approximate amount of the tax extendable against property containing a
single family residence and having a fair market value of $100,000 at the current maximum rate and at
the proposed rate. The approximate amount of the tax extendable against property containing a single
family residence shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based 
upon the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the
county board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4
of Article IX of the Constitution. Any error, miscalculation or inaccuracy in computing such amounts
that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any maximum tax rate so adopted.  
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the maximum tax rate 
so established shall become effective with the levy next following the referendum. It is the duty of the
county clerk to reduce, if necessary, the amount of any taxes levied thereafter. Nothing in this Section
shall be construed as precluding the extension of taxes at rates less than that authorized by the
referendum.  
(Source: P.A. 86-1253; 88-455.)  
    (35 ILCS 200/18-185)  
    Sec. 18-185. Short title; definitions. This Division 5 may be cited as the Property Tax Extension
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Limitation Law. As used in this Division 5:  
    "Consumer Price Index" means the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items
published by the United States Department of Labor.  
    "Extension limitation" means (a) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price 
Index during the 12-month calendar year preceding the levy year or (b) the rate of increase approved by
voters under Section 18-205.  
    "Affected county" means a county of 3,000,000 or more inhabitants or a county contiguous to a 
county of 3,000,000 or more inhabitants.  
    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except as otherwise provided in 
this Section. For the 1991 through 1994 levy years only, "taxing district" includes only each non-home 
rule taxing district having the majority of its 1990 equalized assessed value within any county or
counties contiguous to a county with 3,000,000 or more inhabitants. Beginning with the 1995 levy year,
"taxing district" includes only each non-home rule taxing district subject to this Law before the 1995
levy year and each non-home rule taxing district not subject to this Law before the 1995 levy year
having the majority of its 1994 equalized assessed value in an affected county or counties. Beginning
with the levy year in which this Law becomes applicable to a taxing district as provided in Section
18-213, "taxing district" also includes those taxing districts made subject to this Law as provided in
Section 18-213.  
    "Aggregate extension" for taxing districts to which this Law applied before the 1995 levy year means
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to 
pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for
any taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before October 1, 1991;
(c) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund those bonds issued before October 1, 1991; (d) made for any taxing district to pay interest or
principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after October 1, 1991 that were 
approved by referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds
issued before October 1, 1991 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the
unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building 
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission
before October 1, 1991, to pay for the building project; (g) made for payments due under installment
contracts entered into before October 1, 1991; (h) made for payments of principal and interest on bonds
issued under the Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated
before October 1, 1991; (i) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in 
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service
extension base less the amount in items (b), (c), (e), and (h) of this definition for non-referendum 
obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum; (j) made for payments of
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (k)
made by a school district that participates in the Special Education District of Lake County, created by 
special education joint agreement under Section 10-22.31 of the School Code, for payment of the school
district's share of the amounts required to be contributed by the Special Education District of Lake
County to the Illinois Municipal Retirement Fund under Article 7 of the Illinois Pension Code; the
amount of any extension under this item (k) shall be certified by the school district to the county clerk;
(l) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under Section 
5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (m) made for
temporary relocation loan repayment purposes pursuant to Sections 2-3.77 and 17-2.2d of the School 
Code; , and (n) made for payment of principal and interest on any bonds issued under the authority of
Section 17-2.2d of the School Code; and (o) (m) made for contributions to a firefighter's pension fund
created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) 
of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for the taxing districts to which this Law did not apply before the 1995 levy
year (except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213) means the annual 
corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually
for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay
interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before March 1, 1995; (c)
made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund 
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those bonds issued before March 1, 1995; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on
bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after March 1, 1995 that were approved by
referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before
March 1, 1995 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local
government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be 
made only after the governing body of the unit of local government finds that all other sources for
payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building commission
lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before March 1,
1995 to pay for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into
before March 1, 1995; (h) made for payments of principal and interest on bonds issued under the 
Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated before October 1,
1991; (h-4) made for stormwater management purposes by the Metropolitan Water Reclamation District
of Greater Chicago under Section 12 of the Metropolitan Water Reclamation District Act; (i) made for
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items 
(b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued
pursuant to referendum and bonds described in subsection (h) of this definition; (j) made for payments of
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (k)
made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act 88-503 and issued under 
Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium or museum projects; (l) made for payments of 
principal and interest on bonds authorized by Public Act 87-1191 or 93-601 and (i) issued pursuant to 
Section 21.2 of the Cook County Forest Preserve District Act, (ii) issued under Section 42 of the Cook
County Forest Preserve District Act for zoological park projects, or (iii) issued under Section 44.1 of the
Cook County Forest Preserve District Act for botanical gardens projects; (m) made pursuant to Section
34-53.5 of the School Code, whether levied annually or not; (n) made to fund expenses of providing 
joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 
11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (o) made by the Chicago Park District for recreational
programs for the handicapped under subsection (c) of Section 7.06 of the Chicago Park District Act; and
(p) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension
Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with Section
18-213, except for those taxing districts subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, 
means the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are
made annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing
district to pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) 
made for any taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (c) made for any
taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds
issued before the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held;
(d) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to 
refund bonds issued after the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing
district is held if the bonds were approved by referendum after the date on which the referendum making
this Law applicable to the taxing district is held; (e) made for any taxing district to pay interest or
principal on revenue bonds issued before the date on which the referendum making this Law applicable
to the taxing district is held for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the
unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission
before the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held to pay 
for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (h) made for
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items
(b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued 
pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section
15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport authority to pay interest or
principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying obligations due under, or
financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or equipped pursuant to,
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contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to such a contract taking 
effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the
handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal 
Code; and (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois
Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois 
Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with paragraph
(2) of subsection (e) of Section 18-213 means the annual corporate extension for the taxing district and
those special purpose extensions that are made annually for the taxing district, excluding special purpose 
extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds that
were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest or principal on general
obligation bonds issued before the effective date of this amendatory Act of 1997; (c) made for any taxing
district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued
before the effective date of this amendatory Act of 1997; (d) made for any taxing district to pay interest 
or principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the effective date of this
amendatory Act of 1997 if the bonds were approved by referendum after the effective date of this
amendatory Act of 1997; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds
issued before the effective date of this amendatory Act of 1997 for payment of which a property tax levy
or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of
interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of the unit of local
government finds that all other sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made
for payments under a building commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds
issued by the commission before the effective date of this amendatory Act of 1997 to pay for the
building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the effective 
date of this amendatory Act of 1997; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds,
as defined in Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt
service extension base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum 
obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) 
made for a qualified airport authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for
the purpose of paying obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired,
constructed, installed or equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not
including any amendments to such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund
expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park 
District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; and (l) made for contributions to a
firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the
amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Debt service extension base" means an amount equal to that portion of the extension for a taxing
district for the 1994 levy year, or for those taxing districts subject to this Law in accordance with Section 
18-213, except for those subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, for the levy year in 
which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held, or for those taxing
districts subject to this Law in accordance with paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213 for the 
1996 levy year, constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the
taxing district without referendum, but not including excluded non-referendum bonds. For park districts 
(i) that were first subject to this Law in 1991 or 1995 and (ii) whose extension for the 1994 levy year for
the payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds) was less than 51% of the amount for the 1991 levy year
constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the park district
without referendum (but not including excluded non-referendum bonds), "debt service extension base" 
means an amount equal to that portion of the extension for the 1991 levy year constituting an extension
for payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds). The debt service extension base may be established or
increased as provided under Section 18-212. "Excluded non-referendum bonds" means (i) bonds 
authorized by Public Act 88-503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for 
aquarium and museum projects; (ii) bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt
Reform Act; or (iii) refunding obligations issued to refund or to continue to refund obligations initially
issued pursuant to referendum.  
    "Special purpose extensions" include, but are not limited to, extensions for levies made on an annual
basis for unemployment and workers' compensation, self-insurance, contributions to pension plans, and
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extensions made pursuant to Section 6-601 of the Illinois Highway Code for a road district's permanent 
road fund whether levied annually or not. The extension for a special service area is not included in the
aggregate extension.  
    "Aggregate extension base" means the taxing district's last preceding aggregate extension as adjusted 
under Sections 18-215 through 18-230.  
    "Levy year" has the same meaning as "year" under Section 1-155.  
    "New property" means (i) the assessed value, after final board of review or board of appeals action, of
new improvements or additions to existing improvements on any parcel of real property that increase the
assessed value of that real property during the levy year multiplied by the equalization factor issued by
the Department under Section 17-30, (ii) the assessed value, after final board of review or board of 
appeals action, of real property not exempt from real estate taxation, which real property was exempt
from real estate taxation for any portion of the immediately preceding levy year, multiplied by the
equalization factor issued by the Department under Section 17-30, and (iii) in counties that classify in 
accordance with Section 4 of Article IX of the Illinois Constitution, an incentive property's additional
assessed value resulting from a scheduled increase in the level of assessment as applied to the first year 
final board of review market value. In addition, the county clerk in a county containing a population of
3,000,000 or more shall include in the 1997 recovered tax increment value for any school district, any
recovered tax increment value that was applicable to the 1995 tax year calculations.  
    "Qualified airport authority" means an airport authority organized under the Airport Authorities Act
and located in a county bordering on the State of Wisconsin and having a population in excess of 
200,000 and not greater than 500,000.  
    "Recovered tax increment value" means, except as otherwise provided in this paragraph, the amount
of the current year's equalized assessed value, in the first year after a municipality terminates the 
designation of an area as a redevelopment project area previously established under the Tax Increment
Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial
Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic
Development Area Tax Increment Allocation Act, of each taxable lot, block, tract, or parcel of real
property in the redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each
property in the redevelopment project area. For the taxes which are extended for the 1997 levy year, the
recovered tax increment value for a non-home rule taxing district that first became subject to this Law
for the 1995 levy year because a majority of its 1994 equalized assessed value was in an affected county
or counties shall be increased if a municipality terminated the designation of an area in 1993 as a
redevelopment project area previously established under the Tax Increment Allocation Development Act 
in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial Jobs Recovery Law in the
Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic Development Area Tax
Increment Allocation Act, by an amount equal to the 1994 equalized assessed value of each taxable lot, 
block, tract, or parcel of real property in the redevelopment project area over and above the initial
equalized assessed value of each property in the redevelopment project area. In the first year after a
municipality removes a taxable lot, block, tract, or parcel of real property from a redevelopment project
area established under the Tax Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code,
the Industrial Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or the Economic Development Area
Tax Increment Allocation Act, "recovered tax increment value" means the amount of the current year's
equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property removed from the
redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of that real property
before removal from the redevelopment project area.  
    Except as otherwise provided in this Section, "limiting rate" means a fraction the numerator of which
is the last preceding aggregate extension base times an amount equal to one plus the extension limitation
defined in this Section and the denominator of which is the current year's equalized assessed value of all
real property in the territory under the jurisdiction of the taxing district during the prior levy year. For
those taxing districts that reduced their aggregate extension for the last preceding levy year, the highest
aggregate extension in any of the last 3 preceding levy years shall be used for the purpose of computing 
the limiting rate. The denominator shall not include new property or . The denominator shall not include
the recovered tax increment value. If a new rate, a rate decrease, or a limiting rate increase has been
approved at an election held after March 21, 2006, then (i) the otherwise applicable limiting rate shall be
increased by the amount of the new rate or shall be reduced by the amount of the rate decrease, as the
case may be, or (ii) in the case of a limiting rate increase, the limiting rate shall be equal to the rate set 
forth in the proposition approved by the voters for each of the years specified in the proposition, after
which the limiting rate of the taxing district shall be calculated as otherwise provided.  
(Source: P.A. 92-547, eff. 6-13-02; 93-601, eff. 1-1-04; 93-606, eff. 11-18-03; 93-612, eff. 11-18-03; 



26 
 

[April 18, 2006] 

93-689, eff. 7-1-04; 93-690, eff. 7-1-04; 93-1049, eff. 11-17-04; revised 12-14-04.)  
    (35 ILCS 200/18-190)  
    Sec. 18-190. Direct referendum; new rate or increased limiting rate.  
    (a) If a new rate or a rate increase is authorized by statute to be imposed without referendum or is
subject to a backdoor referendum, as defined in Section 28-2 of the Election Code, the governing body
of the affected taxing district before levying the new rate or rate increase shall submit the new rate or 
rate increase to direct referendum under the provisions of this Section and of Article 28 of the Election 
Code. Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, any tax levied for 
the 2005 levy year and all subsequent levy years by any taxing district subject to this Law may be
extended at a rate exceeding the rate established for that tax by referendum or statute, provided that the
rate does not exceed the statutory ceiling above which the tax is not authorized to be further increased
either by referendum or in any other manner. Notwithstanding the provisions, requirements, or
limitations of any other law, all taxing districts subject to this Law shall follow the provisions of this 
Section whenever seeking referenda approval after March 21, 2006 to (i) levy a new tax rate authorized
by statute or (ii) increase the limiting rate applicable to the taxing district. All taxing districts subject to
this Law are authorized to seek referendum approval of each proposition described and set forth in this
Section. 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to levy a new tax rate as authorized in clause
(i) shall be in substantially the following form: 
        Shall ... (insert legal name, number, if any, and county or counties of taxing district and geographic
or other common name by which a school or community college district is known and referred to),
Illinois, be authorized to levy a new tax for ... purposes and have an additional tax of ...% of the
equalized assessed value of the taxable property therein extended for such purposes? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to increase the limiting rate as authorized in 
clause (ii) shall be in substantially the following form: 
        Shall the limiting rate under the Property Tax Extension Limitation Law for ... (insert legal name,
number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or other common name by 
which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased by an
additional amount equal to ...% above the limiting rate for levy year (insert the most recent levy year for
which the limiting rate of the taxing district is known at the time the submission of the proposition is
initiated by the taxing district) and be equal to ...% of the equalized assessed value of the taxable
property therein for levy year(s) (insert each levy year for which the increase will be applicable, which 
years must be consecutive and may not exceed 4)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The ballot for any proposition submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as
a part of the proposition submitted, only the following supplemental information (which shall be
supplied to the election authority by the taxing district) in substantially the following form: 
        (1) The approximate amount of taxes extendable at the most recently extended limiting rate is $..., 
and the approximate amount of taxes extendable if the proposition is approved is $.... 
        (2) For the ... (insert the first levy year for which the new rate or increased limiting rate will be
applicable) levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property
containing a single family residence and having a fair market value at the time of the referendum of
$100,000 is estimated to be $.... 
        (3) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value of such
property of %... (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease for the
prior 3 levy years, at the time the submission of the proposition is initiated by the taxing district, in the 
amount of (A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the new
property included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax
extendable against such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is
estimated to be $ .... 
The approximate amount of taxes extendable shown in paragraph (1) shall be computed upon the last
known equalized assessed value of taxable property in the taxing district (at the time the submission of 
the proposition is initiated by the taxing district). Paragraph (3) shall be included only if the increased
limiting rate will be applicable for more than one levy year and shall list each levy year for which the
increased limiting rate will be applicable. The additional tax shown for each levy year shall be the
approximate dollar amount of the increase over the amount of the most recently completed extension at
the time the submission of the proposition is initiated by the taxing district. The approximate amount of
the additional taxes extendable shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and
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(ii) based upon the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by
ordinance of the county board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance
with Section 4 of Article IX of the Constitution. Any notice required to be published in connection with
the submission of the proposition shall also contain this supplemental information and shall not contain
any other supplemental information regarding the proposition. Any error, miscalculation, or inaccuracy
in computing any amount set forth on the ballot and in the notice that is not deliberate shall not
invalidate or affect the validity of any proposition approved. Notice of the referendum shall be published
and posted as otherwise required by law, and the submission of the proposition shall be initiated as
provided by law. 
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the following
provisions shall be applicable to the extension of taxes for the taxing district: 
        (A) a new tax rate shall be first effective for the levy year in which the new rate is approved; 
        (B) if the proposition provides for a new tax rate, the taxing district is authorized to levy a tax after
the canvass of the results of the referendum by the election authority for the purposes for which the tax is
authorized; 
        (C) a limiting rate increase shall be first effective for the levy year in which the limiting rate
increase is approved, provided that the taxing district may elect to have a limiting rate increase be
effective for the levy year prior to the levy year in which the limiting rate increase is approved unless the 
extension of taxes for the prior levy year occurs 30 days or less after the canvass of the results of the
referendum by the election authority in any county in which the taxing district is located; 
        (D) in order for the limiting rate increase to be first effective for the levy year prior to the levy year
of the referendum, the taxing district must certify its election to have the limiting rate increase be
effective for the prior levy year to the clerk of each county in which the taxing district is located not
more than 2 days after the date the results of the referendum are canvassed by the election authority; and 
        (E) if the proposition provides for a limiting rate increase, the increase may be effective regardless 
of whether the proposition is approved before or after the taxing district adopts or files its levy for any
levy year.  
    Rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there  

     

is a levy are not new rates or rate increases under this Section if a levy has been made for the fund in 
one or more of the preceding 3 levy years. Changes made by this amendatory Act of 1997 to this 
Section in reference to rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in 
each year there is a levy are declarative of existing law and not a new enactment.   

    (b) Whenever other applicable law authorizes a taxing district subject to the limitation with  

     

respect to its aggregate extension provided for in this Law to issue bonds or other obligations either 
without referendum or subject to backdoor referendum, the taxing district may elect for each separate 
bond issuance to submit the question of the issuance of the bonds or obligations directly to the voters 
of the taxing district, and if the referendum passes the taxing district is not required to comply with 
any backdoor referendum procedures or requirements set forth in the other applicable law. The direct 
referendum shall be initiated by ordinance or resolution of the governing body of the taxing district, 
and the question shall be certified to the proper election authorities in accordance with the provisions 
of the Election Code.  

(Source: P.A. 88-455; 88-670, eff. 12-2-94; 89-385, eff. 8-18-95; 89-718, eff. 3-7-97.)  
    (35 ILCS 200/18-205)  
    Sec. 18-205. Referendum to increase the extension limitation. A taxing district is limited to an
extension limitation increase of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index during the 
12-month calendar year preceding the levy year, whichever is less. A taxing district may increase its
extension limitation for one or more levy years a current levy year if that taxing district holds a 
referendum before the levy date for the first levy year at which a majority of voters voting on the issue
approves adoption of a higher extension limitation. Referenda shall be conducted at a regularly
scheduled election in accordance with the Election Code provided that notice of the referendum, if held
before July 1, 1999, has been given in accordance with the provisions of Section 12-5 of the Election 
Code in effect at the time of the bond referendum, at least 10 and not more than 45 days before the date
of the election, notwithstanding the time for publication otherwise imposed by Section 12-5. Notices 
required in connection with the submission of public questions on or after July 1, 1999 shall be as set
forth in Section 12-5 of the Election Code. The question shall be presented in substantially the following 
manner for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the extension limitation under the Property Tax Extension Limitation Law for (insert the legal
name, number, if any, and county or counties of the taxing district and geographic or other common 
name by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased
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from the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index over the prior levy year to
(insert the percentage of the proposed increase)% per year for (insert each levy year for which the
increased extension limitation will apply)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the extension limitation 
under the Property Tax Extension 
Limitation Law for ...(taxing                    YES 
district name)... be increased from 
...(the lesser of 5% or the increase        ---------------------------------------------------------------- 
in the Consumer Price Index over the 
prior levy year)...%  to ...(percentage          NO 
of proposed increase)...%  for the 
...(levy year)... levy year? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
If a majority of voters voting on the issue approves the adoption of the increase, the increase shall be
applicable for each the levy year specified.  
    The ballot for any question submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a
part of the question submitted, only the following supplemental information (which shall be supplied to
the election authority by the taxing district) in substantially the following form: 
        (1) For the (insert the first levy year for which the increased extension limitation will be applicable) 
levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property containing a single
family residence and having a fair market value at the time of the referendum of $100,000 is estimated to
be $.... 
        (2) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value of such
property of ...% (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease for the
prior 3 levy years, at the time the submission of the question is initiated by the taxing district, in the 
amount of (A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the new
property included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax
extendable against such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is
estimated to be $.... 
    Paragraph (2) shall be included only if the increased extension limitation will be applicable for more
than one year and shall list each levy year for which the increased extension limitation will be
applicable. The additional tax shown for each levy year shall be the approximate dollar amount of the
increase over the amount of the most recently completed extension at the time the submission of the 
question is initiated by the taxing district. The approximate amount of the additional tax extendable shall
be calculated by using (A) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index for
the prior levy year (or an estimate of the percentage increase for the prior levy year if the increase is
unavailable at the time the submission of the question is initiated by the taxing district), (B) the
percentage increase proposed in the question, and (C) the last known equalized assessed value and 
aggregate extension base of the taxing district at the time the submission of the question is initiated by
the taxing district. The approximate amount of the tax extendable shall be calculated (i) without regard
to any property tax exemptions and (ii) based upon the percentage level of assessment prescribed for
such property by statute or by ordinance of the county board in counties which classify property for
purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article IX of the Constitution. Any notice required 
to be published in connection with the submission of the question shall also contain this supplemental
information and shall not contain any other supplemental information. Any error, miscalculation, or
inaccuracy in computing any amount set forth on the ballot or in the notice that is not deliberate shall not
invalidate or affect the validity of any proposition approved. Notice of the referendum shall be published
and posted as otherwise required by law, and the submission of the question shall be initiated as 
provided by law.  
(Source: P.A. 90-812, eff. 1-26-99; 91-57, eff. 6-30-99.)  
    (35 ILCS 200/18-230)  
    Sec. 18-230. Rate increase or decrease factor. Only when When a new rate or a rate increase or 
decrease first effective for the current levy year has been approved by referendum held prior to March 
22, 2006, the aggregate extension base, as adjusted in Section Sections 18-215 and 18-220, shall be 
multiplied by a rate increase (or decrease) factor. The numerator of the rate increase (or decrease) factor 
is the total combined rate for the funds that made up the aggregate extension for the taxing district for
the prior year plus the rate increase approved or minus the rate decrease approved. The denominator of
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the rate increase or decrease factor is the total combined rate for the funds that made up the aggregate
extension for the prior year. For those taxing districts for which a new rate or a rate increase has been
approved by referendum held after December 31, 1988 and prior to March 22, 2006, and that did not 
increase their rate to the new maximum rate for that fund, the rate increase factor shall be adjusted for 4
levy years after the year of the referendum (unless the governing body of a taxing district to which this
Law applied before the 1995 levy year that approved a tax rate increase at a general election held after
2002 directs the county clerk or clerks by resolution to make such adjustment for a lesser number of
years) by a factor the numerator of which is the portion of the new or increased rate for which taxes were 
not extended plus the aggregate rate in effect for the levy year prior to the levy year in which the
referendum was passed and the denominator of which is the aggregate rate in effect for the levy year
prior to the levy year in which the referendum was passed.  
(Source: P.A. 87-17; 88-455.)  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

AMENDMENT NO. 3 TO SENATE BILL 1682 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 1682, AS AMENDED, by replacing everything after 
the enacting clause with the following: 
  
    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 18-125, 18-185, 18-190, 18-205, 
and 18-230 as follows: 
    (35 ILCS 200/18-125)  
    Sec. 18-125. Rate limit referenda. Referenda initiated under Section 18-120 shall be subject to the 
provisions and limitations of the general election law.  
    The question of adopting a maximum tax rate other than that applicable shall be in substantially the
following form for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the maximum tax rate for . . . purposes of . . . (insert legal name, number, if any, and county
or counties of taxing district), Illinois, be established at . . . % of the equalized assessed value of the 
taxable property therein instead of . . . %, the maximum rate otherwise applicable to the next taxes to be
extended?  
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the maximum tax rate for 
the..... fund of......... 
(identify taxing district) be             YES 
established at........ percent 
on the equalized assessed              ---------------------------------------------------------------------- 
value instead of........... per 
cent, the maximum rate otherwise           NO 
applicable to the next taxes to 
be extended? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
    The ballot shall have printed thereon, but not as a part of the proposition submitted, (i) a statement of 
the purpose or reason for the proposed change in the tax rate, (ii) an estimate of the approximate amount 
extendable under the proposed rate and of the approximate amount extendable under the current rate
applicable to the next taxes extended, such amounts being computed upon the last known equalized
assessed value, and (iii) the approximate amount of the tax extendable against property containing a
single family residence and having a fair market value of $100,000 at the current maximum rate and at 
the proposed rate. The approximate amount of the tax extendable against property containing a single
family residence shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based
upon the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the
county board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4
of Article IX of the Constitution. Any error, miscalculation or inaccuracy in computing such amounts 
that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any maximum tax rate so adopted.  
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the maximum tax rate
so established shall become effective with the levy next following the referendum. It is the duty of the
county clerk to reduce, if necessary, the amount of any taxes levied thereafter. Nothing in this Section
shall be construed as precluding the extension of taxes at rates less than that authorized by the 
referendum.  
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(Source: P.A. 86-1253; 88-455.)  
    (35 ILCS 200/18-185)  
    Sec. 18-185. Short title; definitions. This Division 5 may be cited as the Property Tax Extension
Limitation Law. As used in this Division 5:  
    "Consumer Price Index" means the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items
published by the United States Department of Labor.  
    "Extension limitation" means (a) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price
Index during the 12-month calendar year preceding the levy year or (b) the rate of increase approved by
voters under Section 18-205.  
    "Affected county" means a county of 3,000,000 or more inhabitants or a county contiguous to a
county of 3,000,000 or more inhabitants.  
    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except as otherwise provided in 
this Section. For the 1991 through 1994 levy years only, "taxing district" includes only each non-home 
rule taxing district having the majority of its 1990 equalized assessed value within any county or
counties contiguous to a county with 3,000,000 or more inhabitants. Beginning with the 1995 levy year,
"taxing district" includes only each non-home rule taxing district subject to this Law before the 1995 
levy year and each non-home rule taxing district not subject to this Law before the 1995 levy year
having the majority of its 1994 equalized assessed value in an affected county or counties. Beginning
with the levy year in which this Law becomes applicable to a taxing district as provided in Section
18-213, "taxing district" also includes those taxing districts made subject to this Law as provided in
Section 18-213.  
    "Aggregate extension" for taxing districts to which this Law applied before the 1995 levy year means 
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to
pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for
any taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before October 1, 1991;
(c) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund those bonds issued before October 1, 1991; (d) made for any taxing district to pay interest or
principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after October 1, 1991 that were
approved by referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds
issued before October 1, 1991 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the
unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission
before October 1, 1991, to pay for the building project; (g) made for payments due under installment
contracts entered into before October 1, 1991; (h) made for payments of principal and interest on bonds
issued under the Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated
before October 1, 1991; (i) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service
extension base less the amount in items (b), (c), (e), and (h) of this definition for non-referendum 
obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum; (j) made for payments of 
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (k)
made by a school district that participates in the Special Education District of Lake County, created by
special education joint agreement under Section 10-22.31 of the School Code, for payment of the school
district's share of the amounts required to be contributed by the Special Education District of Lake
County to the Illinois Municipal Retirement Fund under Article 7 of the Illinois Pension Code; the 
amount of any extension under this item (k) shall be certified by the school district to the county clerk;
(l) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under Section
5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (m) made for
temporary relocation loan repayment purposes pursuant to Sections 2-3.77 and 17-2.2d of the School 
Code; , and (n) made for payment of principal and interest on any bonds issued under the authority of 
Section 17-2.2d of the School Code; and (o) (m) made for contributions to a firefighter's pension fund
created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5)
of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for the taxing districts to which this Law did not apply before the 1995 levy
year (except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213) means the annual 
corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually
for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay
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interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any 
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before March 1, 1995; (c)
made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund
those bonds issued before March 1, 1995; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on
bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after March 1, 1995 that were approved by
referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before 
March 1, 1995 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local
government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be
made only after the governing body of the unit of local government finds that all other sources for
payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building commission
lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before March 1, 
1995 to pay for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into
before March 1, 1995; (h) made for payments of principal and interest on bonds issued under the
Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated before October 1,
1991; (h-4) made for stormwater management purposes by the Metropolitan Water Reclamation District
of Greater Chicago under Section 12 of the Metropolitan Water Reclamation District Act; (i) made for 
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items
(b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued
pursuant to referendum and bonds described in subsection (h) of this definition; (j) made for payments of
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (k) 
made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act 88-503 and issued under 
Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium or museum projects; (l) made for payments of
principal and interest on bonds authorized by Public Act 87-1191 or 93-601 and (i) issued pursuant to 
Section 21.2 of the Cook County Forest Preserve District Act, (ii) issued under Section 42 of the Cook
County Forest Preserve District Act for zoological park projects, or (iii) issued under Section 44.1 of the 
Cook County Forest Preserve District Act for botanical gardens projects; (m) made pursuant to Section
34-53.5 of the School Code, whether levied annually or not; (n) made to fund expenses of providing
joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 
11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (o) made by the Chicago Park District for recreational
programs for the handicapped under subsection (c) of Section 7.06 of the Chicago Park District Act; and 
(p) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension
Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with Section
18-213, except for those taxing districts subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, 
means the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are
made annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing
district to pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b)
made for any taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (c) made for any
taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds
issued before the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held;
(d) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to 
refund bonds issued after the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing
district is held if the bonds were approved by referendum after the date on which the referendum making
this Law applicable to the taxing district is held; (e) made for any taxing district to pay interest or
principal on revenue bonds issued before the date on which the referendum making this Law applicable
to the taxing district is held for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the 
unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission
before the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held to pay 
for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (h) made for
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items
(b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued 
pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section
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15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport authority to pay interest or
principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying obligations due under, or
financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or equipped pursuant to,
contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to such a contract taking 
effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the
handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal 
Code; and (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois
Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois 
Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with paragraph 
(2) of subsection (e) of Section 18-213 means the annual corporate extension for the taxing district and
those special purpose extensions that are made annually for the taxing district, excluding special purpose
extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds that
were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest or principal on general
obligation bonds issued before the effective date of this amendatory Act of 1997; (c) made for any taxing
district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued
before the effective date of this amendatory Act of 1997; (d) made for any taxing district to pay interest 
or principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the effective date of this
amendatory Act of 1997 if the bonds were approved by referendum after the effective date of this
amendatory Act of 1997; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds
issued before the effective date of this amendatory Act of 1997 for payment of which a property tax levy
or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of 
interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of the unit of local
government finds that all other sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made
for payments under a building commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds
issued by the commission before the effective date of this amendatory Act of 1997 to pay for the
building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the effective 
date of this amendatory Act of 1997; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds,
as defined in Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt
service extension base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum 
obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) 
made for a qualified airport authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for
the purpose of paying obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired,
constructed, installed or equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not
including any amendments to such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund
expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park
District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; and (l) made for contributions to a
firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the
amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Debt service extension base" means an amount equal to that portion of the extension for a taxing
district for the 1994 levy year, or for those taxing districts subject to this Law in accordance with Section
18-213, except for those subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, for the levy year in 
which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held, or for those taxing
districts subject to this Law in accordance with paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213 for the 
1996 levy year, constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the
taxing district without referendum, but not including excluded non-referendum bonds. For park districts 
(i) that were first subject to this Law in 1991 or 1995 and (ii) whose extension for the 1994 levy year for
the payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds) was less than 51% of the amount for the 1991 levy year
constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the park district
without referendum (but not including excluded non-referendum bonds), "debt service extension base"
means an amount equal to that portion of the extension for the 1991 levy year constituting an extension
for payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds). The debt service extension base may be established or 
increased as provided under Section 18-212. "Excluded non-referendum bonds" means (i) bonds 
authorized by Public Act 88-503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for
aquarium and museum projects; (ii) bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt
Reform Act; or (iii) refunding obligations issued to refund or to continue to refund obligations initially
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issued pursuant to referendum.  
    "Special purpose extensions" include, but are not limited to, extensions for levies made on an annual
basis for unemployment and workers' compensation, self-insurance, contributions to pension plans, and
extensions made pursuant to Section 6-601 of the Illinois Highway Code for a road district's permanent 
road fund whether levied annually or not. The extension for a special service area is not included in the
aggregate extension.  
    "Aggregate extension base" means the taxing district's last preceding aggregate extension as adjusted
under Sections 18-215 through 18-230.  
    "Levy year" has the same meaning as "year" under Section 1-155.  
    "New property" means (i) the assessed value, after final board of review or board of appeals action, of
new improvements or additions to existing improvements on any parcel of real property that increase the 
assessed value of that real property during the levy year multiplied by the equalization factor issued by
the Department under Section 17-30, (ii) the assessed value, after final board of review or board of
appeals action, of real property not exempt from real estate taxation, which real property was exempt
from real estate taxation for any portion of the immediately preceding levy year, multiplied by the
equalization factor issued by the Department under Section 17-30, and (iii) in counties that classify in 
accordance with Section 4 of Article IX of the Illinois Constitution, an incentive property's additional
assessed value resulting from a scheduled increase in the level of assessment as applied to the first year 
final board of review market value. In addition, the county clerk in a county containing a population of
3,000,000 or more shall include in the 1997 recovered tax increment value for any school district, any
recovered tax increment value that was applicable to the 1995 tax year calculations.  
    "Qualified airport authority" means an airport authority organized under the Airport Authorities Act
and located in a county bordering on the State of Wisconsin and having a population in excess of
200,000 and not greater than 500,000.  
    "Recovered tax increment value" means, except as otherwise provided in this paragraph, the amount
of the current year's equalized assessed value, in the first year after a municipality terminates the
designation of an area as a redevelopment project area previously established under the Tax Increment
Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial
Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic 
Development Area Tax Increment Allocation Act, of each taxable lot, block, tract, or parcel of real
property in the redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each
property in the redevelopment project area. For the taxes which are extended for the 1997 levy year, the
recovered tax increment value for a non-home rule taxing district that first became subject to this Law
for the 1995 levy year because a majority of its 1994 equalized assessed value was in an affected county 
or counties shall be increased if a municipality terminated the designation of an area in 1993 as a
redevelopment project area previously established under the Tax Increment Allocation Development Act
in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial Jobs Recovery Law in the
Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic Development Area Tax
Increment Allocation Act, by an amount equal to the 1994 equalized assessed value of each taxable lot, 
block, tract, or parcel of real property in the redevelopment project area over and above the initial
equalized assessed value of each property in the redevelopment project area. In the first year after a
municipality removes a taxable lot, block, tract, or parcel of real property from a redevelopment project
area established under the Tax Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code,
the Industrial Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or the Economic Development Area 
Tax Increment Allocation Act, "recovered tax increment value" means the amount of the current year's
equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property removed from the
redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of that real property
before removal from the redevelopment project area.  
    Except as otherwise provided in this Section, "limiting rate" means a fraction the numerator of which
is the last preceding aggregate extension base times an amount equal to one plus the extension limitation
defined in this Section and the denominator of which is the current year's equalized assessed value of all
real property in the territory under the jurisdiction of the taxing district during the prior levy year. For 
those taxing districts that reduced their aggregate extension for the last preceding levy year, the highest
aggregate extension in any of the last 3 preceding levy years shall be used for the purpose of computing
the limiting rate. The denominator shall not include new property or . The denominator shall not include
the recovered tax increment value. If a new rate, a rate decrease, or a limiting rate increase has been
approved at an election held after March 21, 2006, then (i) the otherwise applicable limiting rate shall be 
increased by the amount of the new rate or shall be reduced by the amount of the rate decrease, as the
case may be, or (ii) in the case of a limiting rate increase, the limiting rate shall be equal to the rate set
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forth in the proposition approved by the voters for each of the years specified in the proposition, after
which the limiting rate of the taxing district shall be calculated as otherwise provided.  
(Source: P.A. 92-547, eff. 6-13-02; 93-601, eff. 1-1-04; 93-606, eff. 11-18-03; 93-612, eff. 11-18-03; 
93-689, eff. 7-1-04; 93-690, eff. 7-1-04; 93-1049, eff. 11-17-04; revised 12-14-04.)  
    (35 ILCS 200/18-190)  
    Sec. 18-190. Direct referendum; new rate or increased limiting rate.  
    (a) If a new rate or a rate increase is authorized by statute to be imposed without referendum or is
subject to a backdoor referendum, as defined in Section 28-2 of the Election Code, the governing body
of the affected taxing district before levying the new rate or rate increase shall submit the new rate or 
rate increase to direct referendum under the provisions of this Section and of Article 28 of the Election 
Code. Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, any tax levied for
the 2005 levy year and all subsequent levy years by any taxing district subject to this Law may be
extended at a rate exceeding the rate established for that tax by referendum or statute, provided that the
rate does not exceed the statutory ceiling above which the tax is not authorized to be further increased 
either by referendum or in any other manner. Notwithstanding the provisions, requirements, or
limitations of any other law, all taxing districts subject to this Law shall follow the provisions of this
Section whenever seeking referenda approval after March 21, 2006 to (i) levy a new tax rate authorized
by statute or (ii) increase the limiting rate applicable to the taxing district. All taxing districts subject to
this Law are authorized to seek referendum approval of each proposition described and set forth in this
Section. 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to levy a new tax rate as authorized in clause
(i) shall be in substantially the following form: 
        Shall ... (insert legal name, number, if any, and county or counties of taxing district and geographic
or other common name by which a school or community college district is known and referred to),
Illinois, be authorized to levy a new tax for ... purposes and have an additional tax of ...% of the 
equalized assessed value of the taxable property therein extended for such purposes? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to increase the limiting rate as authorized in
clause (ii) shall be in substantially the following form: 
        Shall the limiting rate under the Property Tax Extension Limitation Law for ... (insert legal name,
number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or other common name by
which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased by an
additional amount equal to ...% above the limiting rate for levy year ... (insert the most recent levy year
for which the limiting rate of the taxing district is known at the time the submission of the proposition is
initiated by the taxing district) and be equal to ...% of the equalized assessed value of the taxable
property therein for levy year(s) (insert each levy year for which the increase will be applicable, which 
years must be consecutive and may not exceed 4)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The ballot for any proposition submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as
a part of the proposition submitted, only the following supplemental information (which shall be
supplied to the election authority by the taxing district) in substantially the following form: 
        (1) The approximate amount of taxes extendable at the most recently extended limiting rate is $...,
and the approximate amount of taxes extendable if the proposition is approved is $.... 
        (2) For the ... (insert the first levy year for which the new rate or increased limiting rate will be
applicable) levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property 
containing a single family residence and having a fair market value at the time of the referendum of
$100,000 is estimated to be $.... 
        (3) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value of such 
property of %... (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease for the
prior 3 levy years, at the time the submission of the proposition is initiated by the taxing district, in the
amount of (A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the new
property included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax
extendable against such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is 
estimated to be $ .... 
        (4) If the proposition is approved, the aggregate extension for ... (insert each levy year for which the
increase will apply) will be determined by the limiting rate set forth in the proposition, rather than the 
otherwise applicable limiting rate calculated under the provisions of the Property Tax Extension
Limitation Law (commonly known as the Property Tax Cap Law). 
The approximate amount of taxes extendable shown in paragraph (1) shall be computed upon the last 
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known equalized assessed value of taxable property in the taxing district (at the time the submission of
the proposition is initiated by the taxing district). Paragraph (3) shall be included only if the increased
limiting rate will be applicable for more than one levy year and shall list each levy year for which the
increased limiting rate will be applicable. The additional tax shown for each levy year shall be the
approximate dollar amount of the increase over the amount of the most recently completed extension at 
the time the submission of the proposition is initiated by the taxing district. The approximate amount of
the additional taxes extendable shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and
(ii) based upon the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by
ordinance of the county board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance
with Section 4 of Article IX of the Constitution. Paragraph (4) shall be included if the proposition 
concerns a limiting rate increase but shall not be included if the proposition concerns a new rate. Any
notice required to be published in connection with the submission of the proposition shall also contain
this supplemental information and shall not contain any other supplemental information regarding the
proposition. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing any amount set forth on the ballot
and in the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any proposition 
approved. Notice of the referendum shall be published and posted as otherwise required by law, and the
submission of the proposition shall be initiated as provided by law. 
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the following
provisions shall be applicable to the extension of taxes for the taxing district: 
        (A) a new tax rate shall be first effective for the levy year in which the new rate is approved; 
        (B) if the proposition provides for a new tax rate, the taxing district is authorized to levy a tax after
the canvass of the results of the referendum by the election authority for the purposes for which the tax is
authorized; 
        (C) a limiting rate increase shall be first effective for the levy year in which the limiting rate
increase is approved, provided that the taxing district may elect to have a limiting rate increase be
effective for the levy year prior to the levy year in which the limiting rate increase is approved unless the 
extension of taxes for the prior levy year occurs 30 days or less after the canvass of the results of the
referendum by the election authority in any county in which the taxing district is located; 
        (D) in order for the limiting rate increase to be first effective for the levy year prior to the levy year
of the referendum, the taxing district must certify its election to have the limiting rate increase be
effective for the prior levy year to the clerk of each county in which the taxing district is located not 
more than 2 days after the date the results of the referendum are canvassed by the election authority; and 
        (E) if the proposition provides for a limiting rate increase, the increase may be effective regardless
of whether the proposition is approved before or after the taxing district adopts or files its levy for any
levy year.  
    Rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there  

     

is a levy are not new rates or rate increases under this Section if a levy has been made for the fund in 
one or more of the preceding 3 levy years. Changes made by this amendatory Act of 1997 to this 
Section in reference to rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in 
each year there is a levy are declarative of existing law and not a new enactment.   

    (b) Whenever other applicable law authorizes a taxing district subject to the limitation with  

     

respect to its aggregate extension provided for in this Law to issue bonds or other obligations either 
without referendum or subject to backdoor referendum, the taxing district may elect for each separate 
bond issuance to submit the question of the issuance of the bonds or obligations directly to the voters 
of the taxing district, and if the referendum passes the taxing district is not required to comply with 
any backdoor referendum procedures or requirements set forth in the other applicable law. The direct 
referendum shall be initiated by ordinance or resolution of the governing body of the taxing district, 
and the question shall be certified to the proper election authorities in accordance with the provisions 
of the Election Code.  

(Source: P.A. 88-455; 88-670, eff. 12-2-94; 89-385, eff. 8-18-95; 89-718, eff. 3-7-97.)  
    (35 ILCS 200/18-205)  
    Sec. 18-205. Referendum to increase the extension limitation. A taxing district is limited to an
extension limitation increase of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index during the
12-month calendar year preceding the levy year, whichever is less. A taxing district may increase its
extension limitation for one or more levy years a current levy year if that taxing district holds a 
referendum before the levy date for the first levy year at which a majority of voters voting on the issue 
approves adoption of a higher extension limitation. Referenda shall be conducted at a regularly
scheduled election in accordance with the Election Code provided that notice of the referendum, if held
before July 1, 1999, has been given in accordance with the provisions of Section 12-5 of the Election 
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Code in effect at the time of the bond referendum, at least 10 and not more than 45 days before the date
of the election, notwithstanding the time for publication otherwise imposed by Section 12-5. Notices 
required in connection with the submission of public questions on or after July 1, 1999 shall be as set
forth in Section 12-5 of the Election Code. The question shall be presented in substantially the following
manner for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the extension limitation under the Property Tax Extension Limitation Law for (insert the legal
name, number, if any, and county or counties of the taxing district and geographic or other common
name by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased
from the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index over the prior levy year to
(insert the percentage of the proposed increase)% per year for (insert each levy year for which the
increased extension limitation will apply)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the extension limitation 
under the Property Tax Extension 
Limitation Law for ...(taxing                    YES 
district name)... be increased from 
...(the lesser of 5% or the increase        ---------------------------------------------------------------- 
in the Consumer Price Index over the 
prior levy year)...%  to ...(percentage          NO 
of proposed increase)...%  for the 
...(levy year)... levy year? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
If a majority of voters voting on the issue approves the adoption of the increase, the increase shall be
applicable for each the levy year specified.  
    The ballot for any question submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a
part of the question submitted, only the following supplemental information (which shall be supplied to
the election authority by the taxing district) in substantially the following form: 
        (1) For the (insert the first levy year for which the increased extension limitation will be applicable)
levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property containing a single
family residence and having a fair market value at the time of the referendum of $100,000 is estimated to
be $.... 
        (2) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value of such
property of ...% (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease for the
prior 3 levy years, at the time the submission of the question is initiated by the taxing district, in the 
amount of (A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the new
property included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax
extendable against such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is
estimated to be $.... 
    Paragraph (2) shall be included only if the increased extension limitation will be applicable for more
than one year and shall list each levy year for which the increased extension limitation will be
applicable. The additional tax shown for each levy year shall be the approximate dollar amount of the
increase over the amount of the most recently completed extension at the time the submission of the
question is initiated by the taxing district. The approximate amount of the additional tax extendable shall
be calculated by using (A) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index for
the prior levy year (or an estimate of the percentage increase for the prior levy year if the increase is
unavailable at the time the submission of the question is initiated by the taxing district), (B) the
percentage increase proposed in the question, and (C) the last known equalized assessed value and
aggregate extension base of the taxing district at the time the submission of the question is initiated by
the taxing district. The approximate amount of the tax extendable shall be calculated (i) without regard
to any property tax exemptions and (ii) based upon the percentage level of assessment prescribed for
such property by statute or by ordinance of the county board in counties which classify property for
purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article IX of the Constitution. Any notice required
to be published in connection with the submission of the question shall also contain this supplemental
information and shall not contain any other supplemental information. Any error, miscalculation, or
inaccuracy in computing any amount set forth on the ballot or in the notice that is not deliberate shall not
invalidate or affect the validity of any proposition approved. Notice of the referendum shall be published
and posted as otherwise required by law, and the submission of the question shall be initiated as 
provided by law.  
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(Source: P.A. 90-812, eff. 1-26-99; 91-57, eff. 6-30-99.)  
    (35 ILCS 200/18-230)  
    Sec. 18-230. Rate increase or decrease factor. Only when When a new rate or a rate increase or 
decrease first effective for the current levy year has been approved by referendum held prior to March 
22, 2006, the aggregate extension base, as adjusted in Section Sections 18-215 and 18-220, shall be 
multiplied by a rate increase (or decrease) factor. The numerator of the rate increase (or decrease) factor 
is the total combined rate for the funds that made up the aggregate extension for the taxing district for
the prior year plus the rate increase approved or minus the rate decrease approved. The denominator of
the rate increase or decrease factor is the total combined rate for the funds that made up the aggregate
extension for the prior year. For those taxing districts for which a new rate or a rate increase has been
approved by referendum held after December 31, 1988 and prior to March 22, 2006, and that did not 
increase their rate to the new maximum rate for that fund, the rate increase factor shall be adjusted for 4
levy years after the year of the referendum (unless the governing body of a taxing district to which this
Law applied before the 1995 levy year that approved a tax rate increase at a general election held after
2002 directs the county clerk or clerks by resolution to make such adjustment for a lesser number of
years) by a factor the numerator of which is the portion of the new or increased rate for which taxes were 
not extended plus the aggregate rate in effect for the levy year prior to the levy year in which the
referendum was passed and the denominator of which is the aggregate rate in effect for the levy year
prior to the levy year in which the referendum was passed.  
(Source: P.A. 87-17; 88-455.)  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1682, with House Amendments numbered 1, 2 and 
3, was referred to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2841 

A bill for AN ACT concerning regulation. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2841 
Passed the House, as amended, April 12, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2841  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2841 by replacing everything after the enacting clause 
with the following: 
  
    "Section 5. The Meat and Poultry Inspection Act is amended by changing Sections 2, 3, and 5.2 as
follows: 
    (225 ILCS 650/2) (from Ch. 56 1/2, par. 302)  
    Sec. 2. Definitions. As used in this Act:  
    "Adulterated" means any carcass, or part of a carcass, meat or meat food product, or poultry or poultry
food product if:  
        (1) it bears or contains any poisonous or deleterious substance which may render it  

     
injurious to health, but if the substance is not an added substance the article is not adulterated under 
this paragraph if the quantity of such substance in or on the article does not ordinarily render it 
injurious to health;  

        (2) it bears or contains, because of the administering of any substance to the live  

     
animal, poultry, or other food product, any added poisonous or added deleterious substance other than 
(A) a pesticide chemical in or on a raw agricultural commodity or (B) a food additive or a color 
additive that, in the judgment of the Director, may make the article unfit for human food;  

        (3) it is, in whole or in part, a raw agricultural commodity and the commodity bears or  
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     contains a pesticide chemical that is unsafe within the meaning of Section 408 of the federal Food, 
Drug, and Cosmetic Act;  

        (4) it bears or contains any food additive that is unsafe within the meaning of Section  
     409 of the federal Food, Drug, and Cosmetic Act;  
        (5) it bears or contains any color additive which is unsafe within the meaning of  

     
Section 706 of the federal Food, Drug, and Cosmetic Act, provided that an article that is not 
adulterated under paragraph (3), (4), or (5) is nevertheless adulterated if use of the pesticide chemical, 
food additive, or color additive in or on the article is prohibited under Section 13 or 16 of this Act;  

        (6) it consists in whole or in part of any filthy, putrid, or decomposed substance or  
     is for any reason unsound, unhealthful, unwholesome, or otherwise unfit for human food;  
        (7) it has been prepared, packed, or held under unsanitary conditions whereby it may  
     have become contaminated with filth, or whereby it may have been rendered injurious to health;  
        (8) it is, in whole or in part, the product of an animal or poultry that has died  
     otherwise than by slaughter;  
        (9) its container is composed, in whole or in part, of any poisonous or deleterious  
     substance that may render the contents injurious to health;  
        (10) it has been intentionally subjected to radiation, unless the use of the radiation  

     was in conformity with a regulation or exemption under Section 409 of the federal Food, Drug, and 
Cosmetic Act;  

        (11) any valuable constituent has been in whole or in part omitted or abstracted from  

     

the article; any substance has been substituted, wholly or in part; damage or inferiority has been 
concealed in any manner; or any substance has been added, mixed, or packed with the article to 
increase its bulk or weight, to reduce its quality or strength, or to make it appear better or of greater 
value than it is; or  

        (12) it bears or contains sodium benzoate or benzoic acid or any combination thereof,  
     except as permitted in accordance with the federal meat or poultry programs.  
    "Amenable" means foods containing 3% or more raw, or more than 2% cooked, red meat or poultry,
other edible portions of carcass or bird, or products that historically have been considered by customers 
as products of the meat or poultry industry.  
    "Animals" means cattle, calves, American bison (buffalo), catalo, cattalo, sheep, swine, domestic deer,
domestic elk, domestic antelope, domestic reindeer, ratites, water buffalo, and goats.  
    "Capable of use as human food" means the carcass of any animal or poultry, or part or product of a
carcass of any animal or poultry, unless it is denatured to deter its use as human food or it is naturally
inedible by humans.  
    "Custom processing" means the cutting up, packaging, wrapping, storing, freezing, smoking, or curing
of meat or poultry products as a service by an establishment for the owner or the agent of the owner of
the meat or poultry products exclusively for use in the household of the owner and his or her nonpaying
guests and employees or slaughtering with respect to live poultry purchased by the consumer at this
establishment and processed by a custom plant operator in accordance with the consumer's instructions.  
    "Custom slaughter" means the slaughtering, skinning, defeathering, eviscerating, cutting up,
packaging, or wrapping of animals or poultry as a service by an establishment for the owner or the agent
of the owner of the animals or poultry exclusively for use in the household of the owner and his or her
nonpaying guests and employees.  
    "Department" means the Department of Agriculture of the State of Illinois.  
    "Director" means, unless otherwise provided, the Director of the Department of Agriculture of the 
State of Illinois or his or her duly appointed representative.  
    "Establishment" means all premises where animals, poultry, or both, are slaughtered or otherwise
prepared either for custom, resale, or retail for food purposes, meat or poultry canneries, sausage 
factories, smoking or curing operations, restaurants, grocery stores, brokerages, cold storage plants,
processing plants, and similar places.  
    "Federal Food, Drug, and Cosmetic Act" means the Act approved June 25, 1938 (52 Stat. 1040), as 
now or hereafter amended.  
    "Federal inspection" means the meat and poultry inspection service conducted by the United States
Department of Agriculture by the authority of the Federal Meat Inspection Act and the Federal Poultry
Products Inspection Act.  
    "Federal Meat Inspection Act" means the Act approved March 4, 1907 (34 Stat. 1260), as now or
hereafter amended by the Wholesome Meat Act (81 Stat. 584), as now or hereafter amended.  
    "Illinois inspected and condemned" means that the meat or poultry product so identified and marked is 
unhealthful, unwholesome, adulterated, or otherwise unfit for human food and shall be disposed of in the
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manner prescribed by the Department.  
    "Illinois inspected and passed" means that the meat or poultry product so stamped and identified has 
been inspected and passed under the provisions of this Act and the rules and regulations pertaining
thereto at the time of inspection and identification was found to be sound, clean, wholesome, and
unadulterated.  
    "Illinois retained" means that the meat or poultry product so identified is held for further clinical
examination by a veterinary inspector to determine its disposal.  
    "Immediate container" means any consumer package or any other container in which livestock 
products or poultry products, not consumer packaged, are packed.  
    "Inspector" means any employee of the Department authorized by the Director to inspect animals and
poultry or meat and poultry products.  
    "Label" means a display of written, printed, or graphic matter upon any article or the immediate
container, not including package liners, of any article.  
    "Labeling" means all labels and other written, printed, or graphic matter (i) upon any article or any of
its containers or wrappers or (ii) accompanying the article.  
    "Meat broker", "poultry broker", or "meat and poultry broker" means any person, firm, or corporation
engaged in the business of buying, negotiating for purchase of, handling or taking possession of, or
selling meat or poultry products on commission or otherwise purchasing or selling of such articles other
than for the person's own account in their original containers without changing the character of the
products in any way. A broker shall not possess any processing equipment in his or her licensed facility.  
    "Meat food product" means any product capable of use as human food that is made wholly or in part
from any meat or other portion of the carcass of any cattle, sheep, swine, or goats, except products that
contain meat or other portions of such carcasses only in a relatively small proportion or products that
historically have not been considered by consumers as products of the meat food industry and that are
exempted from definition as a meat food product by the Director under such conditions as the Director 
may prescribe to assure that the meat or other portions of such carcass contained in such product are not
adulterated and that such products are not represented as meat food products. This term as applied to
food products of equines or domestic deer shall have a meaning comparable to that provided in this
definition with respect to cattle, sheep, swine, and goats.  
    "Misbranded" means any carcass, part thereof, meat or meat food product, or poultry or poultry food 
product if:  
        (1) its labeling is false or misleading in any particular;  
        (2) it is offered for sale under the name of another food;  
        (3) it is an imitation of another food, unless its label bears, in type of uniform size  
     and prominence, the word "imitation" followed immediately by the name of the food imitated;  
        (4) its container is made, formed, or filled so as to be misleading;  
        (5) it does not bear a label showing (i) the name and place of business of the  

     
manufacturer, packer, or distributor and (ii) an accurate statement of the quantity of the contents in 
terms of weight, measure, or numerical count; however, reasonable variations in such statement of 
quantity may be permitted;  

        (6) any word, statement, or other information required by or under authority of this  

     

Act to appear on the label or other labeling is not prominently placed thereon with such 
conspicuousness as compared with other words, statements, designs, or devices in the labeling and in 
such terms as to make the label likely to be read and understood by the general public under 
customary conditions of purchase and use;  

        (7) it purports to be or is represented as a food for which a definition and standard  

     

of identity or composition is prescribed in Sections 13 and 16 of this Act unless (i) it conforms to such 
definition and standard and (ii) its label bears the name of the food specified in the definition and 
standard and, as required by such regulations, the common names of optional ingredients other than 
spices and flavoring present in such food;  

        (8) it purports to be or is represented as a food for which a standard of fill of  

     
container is prescribed in Section 13 of this Act and it falls below the applicable standard of fill of 
container applicable thereto, unless its label bears, in such manner and form as such regulations 
specify, a statement that it falls below such standard;  

        (9) it is not subject to the provisions of paragraph (7), unless its label bears (i)  

     

the common or usual name of the food, if any, and (ii) if it is fabricated from 2 or more ingredients, 
the common or usual name of each ingredient, except that spices and flavorings may, when authorized 
by standards or regulations adopted in or as provided by Sections 13 and 16 of this Act, be designated 
as spices and flavorings without naming each;  
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        (10) it purports to be or is represented for special dietary uses, unless its label  

     
bears such information concerning its vitamin, mineral, and other dietary properties as determined by 
the Secretary of Agriculture of the United States in order to fully inform purchasers as to its value for 
such uses;  

        (11) it bears or contains any artificial flavoring, artificial coloring, or chemical  
     preservative, unless it bears labeling stating that fact or is exempt; or  
        (12) it fails to bear, directly thereon or on its container, the inspection legend and  

     
unrestricted by any of the foregoing provisions, such other information as necessary to assure that it 
will not have false or misleading labeling and that the public will be informed of the manner of 
handling required to maintain the article in a wholesome condition.  

    "Official establishment" means any establishment as determined by the Director at which inspection
of the slaughter of livestock or poultry or the preparation of livestock products or poultry products is
maintained under the authority of this Act.  
    "Official mark of inspection" means the official mark of inspection used to identify the status of any
meat product or poultry product or animal under this Act as established by rule.  
    Prior to the manufacture, a complete and accurate description and design of all the brands, legends, 
and symbols shall be submitted to the Director for approval as to compliance with this Act. Each brand
or symbol that bears the official mark shall be delivered into the custody of the inspector in charge of the
establishment and shall be used only under the supervision of a Department employee. When not in use,
all such brands and symbols bearing the official mark of inspection shall be secured in a locked locker or
compartment, the keys of which shall not leave the possession of Department employees.  
    "Person" means any individual or entity, including, but not limited to, a sole proprietorship,
partnership, corporation, cooperative, association, limited liability company, estate, or trust.  
    "Pesticide chemical", "food additive", "color additive", and "raw agricultural commodity" have the
same meanings for purposes of this Act as under the federal Food, Drug, and Cosmetic Act.  
    "Poultry" means domesticated birds or rabbits, or both, dead or alive, capable of being used for human 
food.  
    "Poultry products" means the carcasses or parts of carcasses of poultry produced entirely or in
substantial part from such poultry, including but not limited to such products cooked, pressed, smoked,
dried, pickled, frozen, or similarly processed.  
    "Poultry Products Inspection Act" means the Act approved August 28, 1957 (71 Stat. 441), as now or
hereafter amended by the Wholesome Poultry Products Act, approved August 18, 1968 (82 Stat. 791), as
now or hereafter amended.  
    "Poultry Raiser" means any person who raises poultry, including rabbits, on his or her own farm or
premises who does not qualify as a producer as defined under this Act.  
    "Processor" means any person engaged in the business of preparing animal food from animals, 
including poultry, derived wholly or in part from livestock or poultry carcasses or parts or products of
such carcasses.  
    "Shipping container" means any container used or intended for use in packaging the product packed in
an immediate container.  
    "Slaughterer" means an establishment where any or all of the following may be performed on animals
or poultry: (i) stunning; (ii) bleeding; (iii) defeathering, dehairing, or skinning; (iv) eviscerating; or (v)
preparing carcasses for chilling.  
    "State inspection" means the meat and poultry inspection service conducted by the Department of
Agriculture of the State of Illinois by the authority of this Act.  
(Source: P.A. 91-170, eff. 1-1-00.)  
    (225 ILCS 650/3) (from Ch. 56 1/2, par. 303)  
    Sec. 3. Licenses.  
    (a) No person shall operate an establishment as defined in Section 2 or act as a broker as defined in
Section 2 without first securing a license from the Department except as otherwise exempted.  
    (b) The following annual fees shall accompany each license application for the license year from July
1 to June 30 or any part thereof. These fees are non-refundable.  
        Meatbroker,   Poultry  broker  or  Meat  and  Poultry 
    broker .............................................................................................................................$50  
        Type I Establishment - Processor, Slaughterer, or Processor and Slaughterer of Meat,  
     Poultry or Meat and Poultry ...................................................................................................$50  
        Type II Establishment - Processor, Slaughterer, or Processor and Slaughterer of Meat,  
     Poultry or Meat and Poultry ...................................................................................................$50  
Application for licenses shall be made to the Department in writing on forms prescribed by the
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Department.  
    (c) The license issued shall be in such form as the Department prescribes, shall be under the seal of the
Department and shall contain the name of the licensee, the location for which the license is issued, the
type of operation, the period of the license, and such other information as the Department requires. The
original license or a certified copy of it shall be conspicuously displayed by the licensee in the
establishment.  
    (d) Failure to meet all of the conditions to retain a license may result in a denial of a renewal of a
license. The licensee may request an administrative hearing to dispute the denial of renewal, after which 
the Director shall enter an order either renewing or refusing to renew the license.  
    (e) A penalty of $50 shall be assessed if renewal license applications are not received by July 1 of
each year and establishment operations shall be discontinued until payment is received in full.  
(Source: P.A. 90-655, eff. 7-30-98; 91-170, eff. 1-1-00.)  
    (225 ILCS 650/5.2)  
    Sec. 5.2. Type II licenses.  
    (a) Type II establishments licensed under this Act for custom slaughtering and custom processing 
shall:  
        (1) Be permitted to receive, for processing, meat products and poultry products from  

     animals and poultry slaughtered by the owner or for the owner for his or her own personal use or for 
use by his or her household.   

        (2) Be permitted to receive live animals and poultry presented by the owner to be  
     slaughtered and processed for the owner's own personal use or for use by his or her household.   
        (3) Be permitted to receive, for processing, inspected meat products and inspected  
     poultry products for the owner's own personal use or for use by his or her household.   
        (4) Stamp the words "NOT FOR SALE-NOT INSPECTED" in letters at least 3/8 inches in height 
on all  

     
carcasses of animals and immediate poultry product containers for poultry slaughtered in such 
establishment and on all meat products and immediate poultry product containers for poultry products 
processed in that establishment.   

        (5) Conspicuously display a license issued by the Department and bearing the words "NO  
     SALES PERMITTED".   
        (6) Keep a record of the name and address of the owner of each carcass or portion  

     
thereof received in such licensed establishment, the date received, and the dressed weight. Such 
records shall be maintained for at least one year and shall be available, during reasonable hours, for 
inspection by Department personnel.   

    (b) No custom slaughterer or custom processor shall engage in the business of buying or selling any 
poultry or meat products capable of use as human food, or slaughter of any animals or poultry intended
for sale.  
(Source: P.A. 91-170, eff. 1-1-00.)".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2841, with House Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 
 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the adoption of the following joint resolution, to-wit: 
SENATE JOINT RESOLUTION NO. 89 

Concurred in by the House, April 12, 2006. 
   

MARK MAHONEY, Clerk of the House 
 

 
JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 
 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 
Secretary and referred to the Committee on Rules: 
 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 860 
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 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2368 
 
 

MESSAGE FROM THE PRESIDENT 
 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 
STATE OF ILLINOIS 

 
EMIL JONES, JR.        327 STATE CAPITOL 

SENATE PRESIDENT       Springfield, Illinois  62706 
 
              April 18, 
2006 
 
Ms. Linda Hawker 
Secretary of the Senate 
Room 403 State House 
Springfield, IL  62706 
 
Dear Secretary Hawker: 
 
Pursuant to Senate Rule 2-10, please be advised that I am cancelling Regular Session on April 25, 2006, 
and scheduling both April 25, 2006, and April 27, 2006, as Perfunctory Session days.  The Senate will 
convene in Regular Session at 12:00 noon on Tuesday, May 2, 2006. 
 
         Sincerely, 
         s/Emil Jones, Jr. 
         Illinois Senate President 
 
cc: Senate Republican Leader Frank Watson 
 
 
 At the hour of 3:04 o'clock p.m., pursuant to Senate Joint Resolution No. 89, the Secretary 
announced the Senate stand adjourned until Thursday, April 20, 2006, in perfunctory session. 
 


